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Dostatecna schopnost dostat finanénim zdvazkim, subjekt diky zménéné ekonomické situaci mize mit nizsi schopnost

spldcet své zavazky.

STR 2

Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky
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Definice zakladnich pojmu

PFijmy — jsou veskeré nendvratné inkasované prostredky, opétované i neopétované, véetné prijatych dart a do-
taci, a prijaté splatky paj¢ek v ramci rozpoctové politiky. Prijmy jsou clenény na bézné a kapitalové. Bézné prijmy
jsou tvoreny ptijmy dafiovymi, nedafiovymi a provoznimi dotacemi. Jednd se tedy o kazdorocné se opakujici
prijmy, které slouZi k pokryti béznych vydajl. Investi¢ni prijmy, tj. ptijmy z prodeje dlouhodobého a financ¢niho
majetku, a investi¢ni dotace, maji charakter nahodilych pfijm0G a jsou uréeny predevsim k pokryti investi¢nich
zamér( USC.

Vydaje — jsou veskeré nenavratné platby na béziné (neinvesticni) i kapitalové (investicni) ucely, opétované i ne-
opétované, a poskytované navratné platby (pujcky) v rdmci rozpoctové politiky. Bé€Zné (nebo také provozni)
vydaje musi USC vynalozit ze zakona nebo témito vydaji financovat provozni aktivity. Realizace zdmérG a potieb
USC véetné naplfiovani volebniho programu se uskuteéuje prostfednictvim vydajd. USC k témto cildm pouZivéa
verejné prostiedky, proto musi finanéni prostiedky pred vynaloZzenim ddkladné analyzovat.

Bézné prijmy — danové prijmy, nedanové prijmy a provozni dotace (transfery).

Kapitalové prijmy — prodej pozemkad, ostatnich nemovitosti, akcii a majetkovych prav.

Investicni pfijmy — obsahuji kapitalové prijmy a investi¢ni dotace (transfery).

Provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) — rozdil béZznych pfijmd a béznych vydaja. Vyse provozniho pre-
bytku by méla vidy nabyvat kladnych hodnot a neméla by v Case klesat.

Rozdil provozniho prebytku a splatek jistin — rozdil provozniho salda a splatek kratkodobych i dlouhodobych
uvér. Také vyse tohoto ukazatele by méla byt vidy kladna.

Saldo bez financovani — rozdil celkovych pfijmi a vydaja.

Bilance hospodareni (saldo rozpoctu) — celkové pfijmy a prijaté uvéry minus celkové vydaje a uhrazené splatky
averd.

Saldo kapitalového rozpoctu — rozdil investi¢nich prijmu a kapitalovych vydajd.

Dluhova zakladna — celkové prijmy po konsolidaci.

Dluhova sluzba — soucet splatek urokd a splatek jistin.

Celkova dluhova sluzba (dluh) - celkova vyse splatek jistin, dluhopist apod. bez Grok.

Ukazatel dluhové sluzby - vyjadfuje procentudlni pomér dluhové sluzby a dluhové zakladny. Nemél by presah-
nout hodnotu 25 %.

Ukazatel provoznich tspor - vyjadfuje v yuZitelnost provoznich prostiedka, tj. jaka ¢ast provoznich prostiedki
mdze byt vyuZita na kryti investi¢nich zamérd municipality. Optimalni hodnota ukazatele se pohybuje okolo 25
% a neméla by klesnout pod 10 %, kterd je povazovana za minimalni hodnotu tohoto ukazatele.

Podil cizich zdrojt k celkovym aktiviim - ukazatel vyjadiuje pomér zadluzeni k celkovému majetku USC. Za rizi-
kovou hodnotu je povazovan ukazatel vyssi nez 25 %.

Celkova likvidita - vyjadfuje pomér, kterym je obec schopna kryt své kratkodobé zavazky predevsim prostfedky
na bankovnich uctech a hotovosti. Za rizikovou hodnotu se povazuje hodnota mensi nez 1.

Platebni schopnost I. fadu - pomér celkového dluhu k provoznimu prebytku vyjadiuje schopnost municipality
splatit celkové zavazky, pokud bude k jejich uhradé pouzZito celé saldo provozniho rozpoctu. Optimalni hodnoty
se pohybuji pod hranici 2, stabilni finan¢ni zdravi ukazuji jesté hodnoty do 6.

Platebni schopnost Il. fadu - pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku. Vysledné hodnoty ukazuji
schopnost uhradit ro¢ni splatky dluhu z provozniho prebytku. Pod 20 %, jedna se o optimalni stav, do hranice 40
% hodnoty provozniho prebytku je stav uspokojivy.

Financni zadluZenost - pomér rocnich splatek dluhu k béznym pfijmdm, vyjadiuje podil béznych prijm0, které je
potieba vyclenit na ro¢ni splatku dluhu. Hodnoty do 7 % svédci o dobrém financnim zdravi municipality, hodnoty
nad 18 % vyjadfuji zvySené riziko.



® Miniaturni grafy - znazorfuji relativni pohyb v jednotlivych letech minulého obdobi. Neodpovidaji absolutnim
hodnotam, tudiz je nelze brat jako ukazatel podilu na celkové vysi zobrazovanych hodnot. Osy jsou nastavené
na pevné rozpéti 0 - 100 % a jednotlivé roky jsou prevedeny na procenta, kde nejvyssi ¢astka zobrazuje 100 %.



Pouzité zkratky

CDS — celkova dluhova sluzba

DPFO — dan z prijmU fyzickych osob

DPH — dar z pfidané hodnoty

DPPO - dan z pfijma pravnickych osob

HC — hospodafska (podnikatelska) ¢innost
KV — kapitalové vynosy

MF — ministerstvo financi

0SVC (SC) — osoby samostatné vydéleéné ¢inné
PO — prispévkova organizace

PP — provozni prebytek

RS — schvaleny rozpocet

RU — upraveny rozpocet

RUD - rozpoctové uréeni dani

SR — statni rozpocet

SVR - stfednédoby vyhled rozpoctu

UC — ucetni skute¢nost

USC — Gzemni samospravny celek

ZC — zavisla &innost



Uvod

Jednou z povinnosti vyplyvajicich ze zakona ¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech Gzemnich rozpoctu je sestaveni
stfrednédobého vyhledu rozpoctu. Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztaht a pfijatych zavazka zpravidla na
dobu 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet. Podle § 3 zminéného zdkona musi minimalné obsa-
hovat zakladni idaje o prijmech a vydajich, o dlouhodobych zavazcich a pohledavkach, o financnich zdrojich a potfebach
dlouhodobé realizovanych zamér(. Zpracovany SVR je sestaven ve vétsi podrobnosti neZ stanovuje zakon. Je dokumen-
tem, ktery modeluje vyvoj pfijm0 i vydaju v budoucim obdobi. Jeho obsahem jsou téz planované investicni akce a
kompletni dluhova sluzba. Takto sestaveny vyhled, ktery reprezentuje proces strednédobého planovani, je podkladem
pro Fizeni rozvoje a samozfejmé i udrzitelnosti ekonomické stability USC. Analyzuje hospodaFeni USC v minulosti, zobra-
zuje prehled o mozinostech hospodareni USC v budoucim obdobi a v neposledni fadé podavd informace o vyuziti
navratného zpUsobu financovani a dlouhodoby komplexni pohled na vysledek hospodareni a financ¢ni situaci municipa-
lity. Pfi Cerpani financnich prostiedkd z EU je prinos stfednédobého vyhledu rozpoctu jesté markantnéjsi. Jeho prinosem
je Uspora Casu pri sestavovani rozpoctu. Pfispiva k eliminaci rizik pfi rozhodovani o novych Gvérech a usnadnuje tvorbu
podkladl pro Zadosti o Uvér nebo dotaci.

Celou analyzu hospodareni minulych péti let vyznamné ovliviuji covidové roky 2020 a 2021. Také nasledujici roky 2022
a 2023 jsou silné poznamenany valkou na Ukrajiné a z toho plynouci energetickou krizi a zejména bezprecedentni vysi
inflace. To znamen3, Ze Ctyfi z péti poslednich let byly zasaZeny krizovym vyvojem ekonomiky. Na toto obdobi navazuje
v letoSnim roce snaha vlady o konsolidaci verejnych financi. Ke skodé nas vSech vsak snaha pétikoalice (nyni jiz ¢tyfko-
alice) a jeji kompromisni navrhy zapracované v konsolida¢nim bali¢ku plsobi spise nekoncepéné az chaoticky. S nejvétsi
pravdépodobnosti tyto zmény budou mit negativni dopad na hospodareni USC. Prace na SVR neusnadriuje vldda i na
konci roku, kdy predlozila k projednani nerealisticky ndvrh statniho rozpoctu, vychdzejici z doposud neexistujici legisla-
tivy. Pokud vSechny viladni zdméry budou realizovany, budou mit znacny dopad na hospodareni USC (vypocet sdilenych
dani zaloZeny na hodnotach poétu obyvatel z registru obyvatel /doposud z evidence €SU/ nebo povinnost financovani
platl nepedagogickych pracovnikd zfizovatelem, a to vie pfi poklesu podilu USC u polozek sdilenych dani hodnot SR z
24,92 % v roce 2024 na 24,16 % od roku 2025).

Proto bude tfeba provadét pribézinou kontrolu a monitoring naplfiovani v rozpoctu obsazenych ukazatell. Ze viech
téchto dlivodu je nezbytné pristupovat k vyhodnocovani pInéni SVR alespon jednou roc¢né. Pro zachovani jeho efektiv-
nosti, by mél byt kazdoroc¢né aktualizovan a jeho platnost prodlouzena o dalsi rok se znalosti aktudlniho stavu a vyvoje
hospodareni. Pfi dodrzeni téchto pravidel ma samosprdava mozZnost operativné reagovat a svymi rozhodnutimi korigovat
hospodareni USC. Podkladem pro tvorbu tohoto dokumentu jsou nasledujici zdroje:

e Ucetnictvi a rozpocty let 2019 - 2023

@ Platny rozpocet obce na rok 2024 (zafi) - vychozi dokument stfednédobého vyhledu

@ Provedenad analyza hospodareni obce

@ Dluhova sluzba - splatkové kalendare stdvajicich nebo budoucich zavazk (jistin a rokd)

@ Predikce sdilenych dani na rok 2024 ze schvéleného statniho rozpoctu

@ Predikce sdilenych dani let 2025 - 2027 z ndvrhu statniho rozpoctu a stfednédobého vyhledu rozpoctu statu

@ Koeficienty odpovidajici potfebam, povinnostem a ekonomickému hospodareni obce dle predpoklddaného vy-
voje ekonomiky statu

@ Predpoklddané nahodilé ptijmy a vydaje

@ Plan investi¢nich akci

@ Konzultace s odpovédnymi pracovniky obecniho



Postup tvorby strednédobého vyhledu

Uéetnictvia rozpocty Platny rozpocet mésta - DataCSU
minulychlet vychozi dokument SVR Monitor MFCR

Analyzaminulého obdobi a
aktualniho rozpoctu

Nahodilé
polozky mimo
vyvojovy
trend

Koeficienty hospodarenidle
vyvoje ekonomiky statu

Konzultace s
kompetent nimi pracovniky

Predikce sdilenych danize
statnihorozpoétua SVR
statu

Dluhovasluzba - splatkové
< kalendare stavajicich
zavazku

Provozni vyhled
hospodareni

Kapitalové prijmy (prodej
majetkuainv. dotace)

Kapitalovy vyhled

Volné finanéni prostiedky hospodaeni

Plan investicnich akci

Strednédoby vyhled
rozpoctu



Manazerské shrnuti

Analyza a posouzeni hospodareni uplynulych let dopadla pro obec ptiznivé, coZ se projevilo v pfidéleném ,ratingovém®”
hodnoceni B1 (viz Kapitola 3). Obec tohoto hodnoceni dosahuje po ro¢ni pauze a mezirocné si polepsila v nové stupnici
pouzivané od roku 2021. Sestaveny stfednédoby vyhled odrazi predpoklad podobného stavu i v nasleduji-cich letech.
Vzhledem k znacné labilni celkové situaci (dané narodnimii mezinarodnimi problémy), kterou obec nemuze nijak ovlivnit,
je sice finanéni potencidl pfistich let niZsi neZz hodnoty dosahované v uplynulych letech, ale stale pozitivni, coz odrazi
hodnoceni STR 2. Obec ma dostatecny finanéni potencial k udrZzeni vysokého standardu provozniho hospodareni i ke

svému rozvoji (investicim). Zakladni charakteristiku celkového hodnoceni vyjadfuji nasledujici ukazatele.

BDS

55,0 mil.K¢é

BEZPECNE NAVYSENI DLUHU

Na zakladé hodnot souc¢asného dluhu a s prihlédnutim k vyvoji hospodareni
obce v minulém i budoucim obdobi je stanoveno bezpetné navyseni stavajiciho
dluhu. Pfedpokladem je, Zze doba k celkovému umofeni dluhu neni del$i nez 10

let.

OBY

1026 obyvatel

VYVOJ POCTU OBYVATEL

Pocet obyvatel mezi lety 2004 az2024 vzorstl o 1026. Prirdstkem poctu
obyvatel zauvedené obdobi obec ziskava z pfijmu sdilenych dani o 17

mil.KE.

|| -|| BU
BANKOVNi USTY

14,7 mil.Ké

ZUstatky nabankovnich G¢tech na
konci roku 2023 dosahuji vyse 14,7
mil K. Rist prostiedk( na Gctech
v obdobi 2019 - 2023 dosahuje 7,9
mil. K¢ (115,9 %).

il ee

PROVOZNi PREBYTEK

22,4 mil.Ké

Primérny provozni prebytek za

uplynulé pétileté obdobi dosahuje
hodnoty 22,4 mil .KE. VVobdobi SVR
bude prebytek v priméru o 6,1 mil.
K& vyssi.

CDS

CELKOVY DLUH

21,0 mil.Ké
Celkovadluhova sluzba (dluh) na
konci roku 2023 je 21,0 mil.K¢ Vyse
nesplaceného dluhu v obdobi 2019
- 2023 zaznamenalarlst 020,5
mil K& (vySe investicni aktivity za
stejné obdobi ¢ini 140,8 mil. KE).

i weo

INDEX PROVOZNICH USPOR
26,75%
Hodnota Indexu provoznich Uspor
se v obdobi 2019 - 2023
pohybovala od 26,8 do 36,6 %.
Hodnota ukazatele se s primérem
29,4 % pohybovalanad optimalni
urovni (25 %).

RAT

B1/STR2

RATING HOSPODARENI

Rating obce poukazuje na stabilni trend jeho vyvoje. Vychazi z hospodareni
obce v minulosti az trendl vyvoje v budoucich péti letech. Pro hodnoceni
budoucnosti vychazi jako Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet sve

aktudlni zavazky

ZAC

188 zaku

VZVOJ POCTU ZAKU

Pocet zakd mezi lety 2012 az 2023 vzorst| o 188. Prirtstkem poctu zaku za
uvedené obdobi obecinkasuje z pfijmu sdilenych dani o 3,8 mil.K& vice.

ITr / KV

KRYTi KAPITALOVYCH VYDAJU INVESTICNIMI TRANSFERY

14,9%

Prdmérné pokryti kapitalovych vydajuinvestiénimi transfery dosahuje za
poslednich 5let hodnoty 14,9 %. Za obdobi 2019 - 2023 byla vyse
Investi¢nich trasfer 20,9 mil. K& oproti Investiénim vydajum 140,8 mil.

Ke.

||I|||I|I| FP

FISKALNi PRAVIDLO
25,02%
Hodnota Fiskalniho pravidla
dosahuje na konci roku 2023
hodnoty 25 %. Kdosazeni
hrani¢nich hodnot ukazatele v

obdobi SVRje mozné navyseni
dluhového zatizeni od 32,4 mil. K&
(2025) do 54,1 mil. K& (2029).

Wlllillll wos

UKAZATEL DLUHOVE SLUZBY
3,42%
Ukazatel dluhové sluzby dosahuje
nakonci roku 2023 hodnoty
3,42%. He o pfiznivé hodnoty,
pfi¢emz zarizikovou lze
povazovat hodnotu prekracujici
25%hranici.



Prijmy v roce 2020 a 2021
ovlivnény vysokou hodno-
tou investicnich transfert

9,3a 7,7 mil. K¢

OZiveni ekonomiky a nd-
slednd vysokd inflace
zapricinily v roce 2022,
resp. 2023 ndrdst sdilenych
danio

8,7, resp. 8,9 mil
K¢

1 Analyza hospodareni uplynulého obdobi

Analyza se zamétuje na zhodnoceni hospodareni v pfedchazejicim pétiletém obdobi a na
zakladé takto ziskanych poznatk( je daleZitym nastrojem modelovani a tvorby stfednédo-
bého vyhledu rozpoctu. Pfinosem k redlnému sestaveni SVR je analyza vyvoje dlleZitych
ekonomickych ukazatell:

Bilance hospodareni (Saldo Uplné)
Saldo (bez financovani)

Provozni prebytek

Ukazatel provoznich uUspor
Ukazatel dluhové sluzby

Tyto ukazatele jsou zavislé na vyvoji dvou zakladnich hodnot rozpoctu — prijma a vydaja.
Pro sestaveni sttednédobého vyhledu je pak dllezity i pribéh minulosti a predikce budou-
cich hodnot nejdlezitéjsi prijmové skupiny municipalit, a to sdilenych dani (dané fyzickych,
pravnickych osob a DPH).

1.1 PRiImMY

Prijmy za celé sledované obdobi vykazuji stoupajici tendenci. Jejich mezirocni rist je ovliv-
nén zejména vyvojem béznych prijma, které mezirocné rostly v celém sledovaném, obdobi.
Vyjimkou v meziro¢nim rlstu celkovych pfijm0 je rok 2022, kdy doslo k relativné vyznam-

propadem pfijatych investi¢nich transferl (o 7,7 mil. K¢) na nulovou hodnotu.

Tabulka €. 1:  Pfehled vyvoje pFijma

Ukazatel (tis. K¢&) UC?2019 UC?2020 UC?2021 UC?2022 UC?2023
Darové pfijmy 51 483 51 032 56 700 65 093 75507
Nedariové piijmy 9897 10 249 11 437 12 644 15 482
Neinvesti¢ni transfery 4185 6 728 3953 2474 5791
BEZNE PRIJMY 65 565 68 009 72 091 80 211 96 779
Kapitaloveé pfijmy 345 265 1492 356 5
Investiéni transfery 3758 9 330 7742 0 96
INVESTICNI PRIJMY 4103 9595 9234 356 101
PRIJMY CELKEM 69 667 77 605 81 325 80 567 96 880

V ramci provozni ¢asti pfijmi dochazi v roce 2020 k mensim zménam v relativnim zastou-
peni jednotlivych tfid. Mirné poklesly nejddlezitéjsi dariové prijmy (o 0,5 mil. K¢), naopak
vyraznéji posilily neinvesti¢ni transfery (o 2,5 mil. K¢), kde na poloZce 4111 obec evidovala
pfijem kompenzaéniho bonusu (3,7 mil. K&) v souvislosti s restriktivnimi epidemiologickymi
opatrenimi (za propad polozky 1111 — DPFOgz - placena platci). Tyto mimoradné transfery
nebyly od roku 2022 opakovany a struktura provozni ¢asti pfijmu se pfibliZila obdobi pred
pandemii. Dominantni postavené danovych prijm0 v roce 2022 a 2023 umochil meziro¢ni
rast nejvyznamnéjsi kategorie sdilenych dani (rlist o 8,7, resp. 8,9 mil. K¢, tj. 18,0 resp. 15,7
%). Oproti pfijmdm béznym se investi¢ni pfijmy ve sledovaném obdobi vyviji nerovno-
mérné. Vyznamnou meziro¢ni zménu lze sledovat zejména vroce 2022, kdy obec
neobdrZela Zadné investi¢ni transfery a investi¢ni pfijmy tak byly reprezentovany pouze
prijmy kapitalovymi (0,4 mil. K¢). V nasledujicim roce investi¢ni prijmy jesté dale o néco
poklesly. Skladba investi¢nich pfijmU tak odpovida nahodilému charakteru a vyviji se ne-
rovnomeérné.



Zdsadni skupinou prijmu
jsou prijmy dariové, tvori

78,4 % béznych piijma
73,8 % celkovych pfijmui

Roky 2020 a 2021 se do podvédomi zapsaly jako roky pandemie koronaviru, kdy se na vy-
voji ekonomiky nejdfive negativné podepsaly restriktivni opatfeni a nasledné naruseni
dodavatelsko-odbératelskych vztahl spolu s rostouci inflaci. Rok 2022 tyto inflacni tlaky
v dUsledku vychodoevropského vale¢ného konfliktu prohloubil a strmy narlst cen energii i
vysoka inflace vyznamnym zplsobem ovliviiovaly hospodareni municipalit. Vykonnost eko-
nomiky mérena zménou HDP v roce 2020 vyrazné oslabila (pokles o 5,8 %), aby v roce
nasledujicim meziro¢né vzrostla o0 3,3 % a v roce 2022 pak o dalSich 2,4 %. Rok 2023 ovsem
nenaplnil o¢ekavani (HDP pokleslo 0 0,4 %) a teprve v roce 2024 je s predikovanym rlstem
0 1,1 % zajisténa navaznost na vykonnost pred rokem 2020. Pro obec Velky Tynec doslo
v letech 2022 a 2023 k meziro¢nimu narUstu darovych pfijmd o 8,4, resp. 10,4 mil. K¢.

Z uvedeného plyne, Ze nejvétsi vliv na meziro¢ni vyvoj celkovych pfijm0 maji dariové prijmy
reprezentované zejména sdilenymi danémi, u kterych dochdzelo v minulém obdobi k neu-
stalému rastu (po zapocteni kompenzacnich bonusu). Investi¢ni transfery, které jsou
odvislé predevsim od vypisovanych dotacnich titull a jsou pro obec prinosem, pripadné
kapitalové prijmy zavislé na rozhodnutich zastupitel(, jsou pfi¢inou nerovhomérného vy-
voje celkovych pfijm.

Graf €. 1:  Vyvoj pfijmu
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Hodnota celkovych pfijmU je v ramci béznych pfijmU zavisla zejména na vyvoji ekonomiky
statu a tim na inkasu sdilenych dani. Podstatné mensi vliv maji nedanové pfijmy a neinves-
ticni transfery. Meziro¢ni vyvoj pfijmU je ovSem nezanedbatelné ovlivnén také realizaci
investicnich zaméru a s tim souvisejicimi obdrzenymi investi¢nimi dotacemi.

Toto Ize dokumentovat nardstem celkovych pfijmu v roce 2021, kdy obec obdrZela dotace
na vzdélavani s vyuzitim digitalnich technologii (1,2 mil. K¢) a na komunikaci v ulici Bo¢ni
(4,0 mil. K¢). V roce 2020 Ize jmenovat dotaci od MMR na projekt 15 bytovych jednotek PB-
PCB Velky Tynec (8,5 mil. K¢).

1.1.1 Danové piijmy

Z nasledujicich grafu, které porovnavaji podily jednotlivych pfijmovych skupin na béznych
a celkovych pfijmech (vyjadreni v procentech), je ziejmé, Ze nejdlleZitéjsi prijmovou sku-
pinou jsou prijmy danové. Danové prijmy tvorily za poslednich pét let v priiméru 78,4 %
prijmd béznych a 73,8 % piijm0 celkovych.
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Podil sdilenych dani na da-
fovych prijmech

85,6 %

Graf ¢. 2: Mezirocni podil a pétilety primér danovych pFijmu
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Z predchazejiciho grafu je patrna dominance danovych prijm0 nad ostatnimi prijmovymi
skupinami. Nedarové, kapitalové pfijmy a prijaté transfery se v priméru podileji na béz-
nych pfijmech 21,6 % a na celkovych pfijmech 26,2 %.

Zaklad pfijmové Casti rozpoctu obce tvofi sdilené dané, které spadaji do tfidy dafovych
prijmU. PInéni rozpoctovanych pfijm0 v této oblasti je nutné vénovat néleZitou pozornost.
Historicky vyvoj sdilenych dani je popsan v pfiloze ¢. 1.
Graf €. 3:  Vyvoj sdilenych dani
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Pozndmka: z divodu prehlednosti a ndzvoslovi z minulych let jsou ddle v textu pouZity zkratky pro poloZku
1111 (soucasny ndzev DPFO placend pldtci) 11117¢& (ze zavisié cinnosti)
1112 (soucasny ndzev DPFO placend poplatniky) 11120sv¢ (osob samostatné vydélecné cinnych)

Sdilené dané predikované spoleénosti AQE advisors, a.s. vychazeji z udaja platného stat-
niho rozpoc¢tu na rok 2024, zdkona ¢. 243/2000 Sb., o rozpoétovém urceni dani Gzemnim
samospravnym celkim a nékterym statnim fonddm a vyhlasky 250/2024 Sb., o podilu jed-
notlivych obci na stanovenych procentnich ¢astech celostatniho hrubého vynosu dané z

pfidané hodnoty a dani z pfijm{. Hodnoty pro vypocet sdilenych dani jsou uréeny nasle-
dovné:

Ukazatel Udaj k Hodnota

Pocet obyvatel 1.1. 2024 3192
Pocet déti a zaku 30. 9. 2023 579
Katastralni vyméra (ha) 1. 1. 2024 2 061,97
Procentuelni podil na vynosu dani (%) 0,0227
Pocet zaméstnancu 1.12. 2023 788
Procentuelni podil "motivaéni dan" (%) 0,0142
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Tabulka €. 2:  Predikce sdilenych dani na aktualni rok

R Podil obci  Mésto RU 2024 Mésto - RU
Danovy pfijem

mlid. Ké tis. Ké tis. K¢ tis. Ké

DPFO placena platci 48,76 11 050 - -

Motiva¢ni DPFO placena platci (1,5%) 2,94 417 - -

DPFO placena platci v€. motivacni 51,70 11 467 11100 367
DPFO placena poplatniky 3,80 861 870 -9
DPFO vybirana srazkou 9,70 2198 2500 -302
DPPO 76,00 17 221 18 400 -1179
DPH 148,30 33603 33100 503
Celkem 289,50 65 350 65 970 -620

Meziro¢ni pokles sdilenych Druhy sloupec tabulky uvadi ocekdvanou skute¢nost sdilenych dani dle predpokladaného

dani oproti roku 2023 dle plnéni statniho rozpoctu na rok 2024. Treti sloupec zachycuje konkrétni predikci pro obec
MF CR o Velky Tynec - pravdépodobné dosazZitelny objem financi plynouci ze sdilenych dani roku
0,3 mil. K¢ 2024. Ctvrty sloupec obsahuje Gdaje sdilenych dani dle upraveného rozpoétu obce. Po-

sledni sloupec tabulky zobrazuje odchylku mezi maximalni predikovanou hodnotou SD,
vychdzejici z hodnot SR a hodnotou rozpoctovanou obci. Ze srovnani tietiho a ¢tvrtého
sloupce vidime, Ze rozpocet obce md vyssi hodnoty nez tato vychozi predikce (0 0,9 %
oproti predikci MF CR). Inkaso sdilenych dani oviem &eli neustale se ménicimu ekonomic-
kému vyvoji, spojeného s nejasnym vyvojem inflace, zménami cen energii, vyvojem na
Ukrajiné a v neposledni fadé také ¢aste¢nym zohlednénim poloZek planovaného konsoli-
dacniho bali¢ku statniho rozpoctu. Je pravdépodobné, Ze vzhledem k velkému poctu
planovanych opatieni bude v priibéhu roku dochazet ke zménam predikce danovych pfi-
jm0 i naddle. Aktualni hodnoty sdilenych dani dle predikce Vyboru pro rozpoctové
progndzy jsou soucasti zavérecné kapitoly v tabulce ,Predikce sdilenych dani dle MF CR“.

Na rozpocet obce a jeho stfednédoby vyhled ma nezanedbatelny vliv vyvoj ekonomiky. Ten
je zavisly na neovlivnitelnych faktorech jako je valka na Ukrajiné a z ni vyplyvajici energe-
ticka krize a ¢astecné i vyvoj inflace a dale je zavisly na republikovém déni souvisejicim
s chaotickym rozhodovanim vladni pétikoalice (nyni jiz ¢tyrkoalice), jejimz vysledkem je
konsolidacni balicek, ktery na pfijmové strané ovlivni nejen hodnoty sdilenych dani, ale i
vysi dalSich dariovych ptijm( (dar z nemovitych véci, pfijmy z hazardu) a pfijmy z dotaci
(investi¢nich). Na vydajové strané bude vliv konsolida¢niho balicku také tristni, pocinaje
vysSimi cenami energii, pres vyssi ceny nékterych nakupovanych sluzeb az po narlst cen
materialu, ktery prodrazi opravy obecniho majetku.

Z vyse popsanych divodu je dileZité pravidelné sledovat nejen vyvoj sdilenych dani ale i
pInéni celého rozpoctu a pfi jakékoliv odchylce od hodnot rozpoctu na tento vyvoj ade-
kvatné reagovat.

Ostatni danové pfijmy - Kromé sdilenych dani jsou dalSimi vyznamnymi dafovymi poloz-

kami PFijmy z dané z nemovitych véci (polozka 1511 - v primeéru je pfijem do rozpoctu 4,1

I I I mil. K¢), Poplatek za komunalni odpad (polozka 1345 - v priméru 1,9 mil. K¢), Pfijem z

Pol 1511 Pol 1345 odvodu za odnéti pldy ze zemédélského pldniho fondu (polozka 1334 - v prdméru 0,2 mil.
K¢) a Prijmy ze spravnich poplatkd (polozka 1361 - v priméru 0,2 mil. K¢). Jesté v roce 2023

1.1, I I | mély pfinos do rozpoctu obce také financni prostiedky plynouci z hazardu vybirané statem
Pol 1334 Pol 138x na zakladé Loterijniho zdkona a nasledné prerozdélované jednotlivym obcim (polozka 1381

a 1385 — v priméru 0,4 mil. K&). V roce 2024 diky konsolida¢nimu balicku dojde odhadem
ke snizeni na 1/3 soucasné hodnoty.
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Pol 2132 Pol 2131

Nejvyssi jsou kapitdlové
prijmy v roce 2021 ve vysi

1,5 mil. K¢

Celkové prijmy jsou v pra-
méru tvoreny podilem

57%
neinvesticnimi transfery
52%

investicnimi transfery
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Pol 4111 Pol 4122

1.1.2 Nedanové pfijmy

Relativné méné vyznamny podil na objemu béznych, resp. celkovych pfijmu, maji prijmy
nedanové. V priméru sledovaného obdobi dosahuji 15,6 % pfijmd béznych, resp. 14,7 %
prijm0 celkovych. Nejdllezitéjsi polozky v této kategorii prijm{ jsou Pfijmy z poskytovani
sluZeb (polozka 2111 - v priméru 9,3 mil. K¢), Prijaté neinvesti¢ni pfispévky a ndhrady (po-
lozka 2324 - v priméru 1,0 mil. K¢), Pfijmy z prondjmu nemovitych véci (polozka 2132 - v
praméru 0,9 mil. K¢) a Pfijem z pronajmu pozemk (polozka 2131 - v prGméru 0,5 mil. K¢).

15,6%
4,7% .

Graf €. 4:  Mezirocni podil a pétilety priimér nedarnovych pfijmu
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1.1.3 Kapitalové pfijmy

Kapitalové prijmy se na celkovych pfijmech podileji nejnizsi ¢astkou (v priiméru 0,5 mil. K¢)
s vyvojem, ktery je zavisly na potfebach a moznostech obce. V priiméru sledovaného ob-
dobi dosahuji 0,6 % prijmu celkovych.

Graf €. 5:  Meziro¢ni podil a pétilety primér kapitalovych prijma
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1.1.4 P¥ijaté transfery

DuleZitou slozkou pfijmU jsou také transfery (dotace). Na celkovém objemu prijmG dosa-
huji ve sledovaném obdobi primérné 6,0 % pfijm0 béznych, resp. 10,9 % pfijm0 celkovych.

Jejich nevyhodou, kromé polozky , Neinvesti¢ni pfijaté transfery ze statniho rozpoctu v
ramci souhrnného dotacniho vztahu®, je jejich nepravidelnost a nenarokovatelnost. Dalsi
jejich nevyhodou je jejich zuctovatelnost — nespotrebované financni prostredky se zpravi-
dla vraceji poskytovateli dotace. Pro dal$i vyhodnocovani hospodareni a pro snazsi
sestavovani strednédobého vyhledu rozdélujeme transfery na neinvesti¢ni a investicni.

Prijaté neinvesticni transfery - V neinvesti¢ni ¢asti se jednd zejména o Neinvesti¢ni trans-
fery ze SR v ramci souhrnného dotacniho vztahu (polozka 4112 - v priméru 2,1 mil. K¢
ro¢né), Ostatni neinvesti¢ni transfery ze SR (polozka 4116 - v priméru 1,4 mil. K¢) a
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Nejvétsi dynamiku rdstu ve
sledovaném obdobi zazna-
menaly Ostatni
neinvesticni vydaje (ndrist
0757 %)

Neinvesti¢ni transfery z vSeobecné pokladni spravy SR (polozka 4111 - v priméru 1,0 mil.
K¢ rocné).

Prijaté investicni transfery - Pro rozvoj obce jsou také dileZité dotace investicni, jejichz
maxima dosahla obec v roce 2020 (9,3 mil. K¢). Investi¢ni aktivita obce v letech 2019 - 2023
je vyjadrena ¢astkou 140,8 mil. K&, z toho 20,9 mil. K¢ bylo hrazeno z dotaci (tj. 14,9 %).
Vyse investi¢nich vydajl kulminovala v roce 2020, kdy obec proinvestovala 49,1 mil. K¢
(19,0 % nakladl pokryly investicni dotace). Naopak v roce 2022 byly investi¢ni transfery
nulové, pricemz vyse kapitalovych vydajd byla pod primérem sledovaného obdobi a dosa-
hovala 15,1 mil. K¢.

Graf €. 6:  Mezirocni podil a pétilety priimér pfijatych transfer(
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1.2 VYDAIJE

BéZné vydaje se mezirocné zvysuji, s vyjimkou roku 2020. Meziroc¢ni rast je disledkem
zejména , legislativniho” zvySovani mezd zaméstnanci Uradu i pfispévkovych organizaci,
resp. odmén clenl zastupitelstva, inflacniho rlstu neinvesti¢nich nakupd a navySovani
transferd verejnopravnim subjektdm.

Tabulka ¢. 3:  Rekapitulace vydaju

Ukazatel (tis. K¢) UC2019 UC2020 UC?2021 UC?2022 UC 2023

Platy a souvisejici vydaje 14 516 14 818 16 032 17 533 19 605
Neinv.nékupy a souvis.vydaje 23072 20013 26 208 31219 33905
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 1089 892 1031 1204 1509
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 8232 7028 8297 8 091 13 645
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 416 359 571 704 731
BEZNE VYDAJE 47 326 43 109 52 138 58 752 69 395
KAPITALOVE VYDAJE 15 164 49 081 47 269 15 106 14 165
VYDAJE CELKEM 62 490 92 190 99 407 73 857 83 560

Kapitalové vydaje maji oproti tomu charakter nahodily a pohybuji se v rozmezi od 17,0 %
az 53,2 % celkovych vydaju. Jejich vyse se odviji od potifeb obce a vypisovanych dotacnich
titul( a jsou reprezentovany zejména vydaji na budovy, haly a stavby (polozka 6121). Na-
priklad v roce 2020, kdy obec dosahla nejvyssich kapitalovych vydajl, Ize mezi vyznamné
investiéni aktivity radit akce tykajici se bytového hospodarstvi (38,6 mil. K¢). V nasledujicim
roce obec pokracovala v investi¢ni aktivité do bytového hospodaistvi (16,6 mil. K¢) a dale
rozsifila svou aktivitu do paragrafu Silnice (11,5 mil. K¢). Také v roce 2023 nejvice investic
smérovalo do této oblasti (4,6 mil. K¢).
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Za 5 let celkem obec proin-
vestovala

140,8 mil. K¢

Sesk. 52 Sesk. 53

Nejvice provoznich vydaji
smeérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo — 42,2 %
(skolstvi, kultura, sport, ve-
fejnd zeleri) a do
VsSeobecné verejné spravy
43,2 % (provoz a sprdva
obce).

Graf €. 7:  Vyvoj vydajt
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1.2.1 Béiné vydaje

Nejvétsiho rdstu objemu prostredkd v obdobi 2019 - 2023 dle vydajovych seskupeni vyka-
zuji Neinvesti¢ni ndkupy a souvisejici vydaje - nakupy sluzeb a energii, opravy atd.
(seskupeni 51 - 10,8 mil. K¢), Neinvesticni transfery verejnopravnim subjektiim (seskupeni
53 - 5,4 mil. K¢ - zejména provozni ptispévky prispévkovym organizacim), Platy a souvisejici
vydaje (seskupeni 50 - 5,1 mil. K¢ - zpUsobené zejména legislativnimi zménami v této ob-
lasti), Neinvesticni transfery soukromopravnim subjektim (seskupeni 52 - 0,4 mil. K¢) a
Ostatni neinvesti¢ni vydaje (seskupeni 54 - 0,3 mil. K¢).

Graf €. 8:  Vyvoj béinych vydaja

Druhové tfidéni dle seskupeni polozek Odvétvové tidéni dle skupin paragraftl
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vydaje Vieobecna vefejna spravaa
sluzby

V priméru za analyzované obdobi nejvétsi objem zaznamendvame u polozek Nakup ostat-
nich sluzeb (9,2 mil. K¢), Platy zaméstnancl v pracovnim poméru vyjma sluzebnich mist
(8,6 mil. K¢), Opravy a udrzovani (5,3 mil. K¢), Neinvesti¢ni prispévky zifizenym prispévko-
vym organizacim (5,0 mil. K&) a Elektricka energie (3,5 mil. K¢).

Graf €. 9:  Vyvoj nejvyznamnéjsich vydajovych polozek
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Podil investicni transfert
na kryti kapitdlovych vy-
daje je

14,9 %

Nejvice finanénich pro-
stredku na porizeni
dlouhodobého majetku
smeérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo 62,0 % (skol-
stvi, kultura sport, verejnd
zelen) a do Primyslu a
ostatnich odvétvi hospo-
ddrstvi—25,1 % (doprava,
komunikace, odvddéni a
cisténi odpadnich vod).

V rdmci vydajovych poloZzek patfi mezi odvétvové nejrozmanitéjsi polozky ostatni sluzby a
opravy. U ostatnich sluZzeb je objem dan zejména vydaji na paragrafu Odvadéni a Cisténi
odpadnich vod a nakladani s kaly (v praméru 1,5 mil. K&), Sbér a svoz komundlnich odpadu
(v priméru 1,4 mil. K¢) a Vyuzivani a zneSkodnovani ostatnich odpadd (v praméru 0,9 mil.
K¢). U oprav a udrzovani smérovaly finanéni prostfedky zejména do paragrafu Silnice (v
priméru 1,2 mil. K&), Komunalni sluzby a Uzemni rozvoj jinde nezarazené (v prGméru 0,7
mil. K&) a Cinnost mistni spravy (v priméru 0,6 mil. K¢).

1.2.2 Kapitalové vydaje

Investiéni aktivita ma hyperbolicky vyvoj s vrcholem v roce 2020, kdy obec proinvestovala
¢astku (49,1 mil. K&). Obec vyuZiva dotaci, které ve sledovaném obdobi pokryly v rozmezi
0d 0,0 % (2022) do 24,8 % (2019) kapitalovych vydajl. Z této skutecnosti plyne, Ze se obec
snaZi vyuzivat vyhlasované dotacni tituly, nicméné lze konstatovat, Ze je tato aktivita
znacné odvisla od charakteru investic a dostupnych dotacnich pfileZitosti.

Graf €. 10:  Kryti kapitalovych vydajh investi¢nimi pfijmy
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Vlastni investicni vydaje jsou kromé investicnich transferd kryty ¢astecné i prodejem ma-
jetku a ostatnimi zdroji. V pfipadé obce Velky Tynec ostatni zdroje tvofi finan¢ni prostredky
z uplynulych let a provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) aktualniho roku. Prodej
majetku tvofi nejmensi ¢ast na pokryti kapitalovych vydajd (2,5 mil. K¢ za uplynulych 5 let,
coz pramérné za rok Cini jen 1,7 % vynaloZenych prostfedk( na investice), investi¢ni trans-

fery tvofi 14,9 % celkovych finanénich prostfedkd na kryti investic a zbyvajicich 83,4 % tvofri
ostatni zdroje.

Graf €. 11:  Kryti kapitalovych vydaji minulého obdobi

Zdroje kryti kapitalovych vydaja Seskupeni polozek 61 dle odvétvové tfidéni
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Bezpecnost stétu a pravni

83,4% Ostatni zdroje 62,0% ochrana

VSeobecna vefejna spravaa
sluzby

Nejvétsi podil na seskupeni polozZek 61 (tj. kapitalové vydaje bez investicnich financnich a
transferovych vydaji) sméruje do odvétvové skupiny Sluzby pro obyvatelstvo (62,0 % - do-
minantni jsou zde vydaje na paragrafech Bytové hospodarstvi a Ostatni zaleZitosti kultury)
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Zdporné saldo bez financo-
vdni v letech 2020 a 2021
je disledkem nejvyssich in-
vesticnich vydaji (49,1 a
47,3 mil. K¢) v celém péti-
letém obdobi

a Primysl, a ostatni odvétvi hospodarstvi (25,1 % - prevazuji vydaje na paragrafech Silnice
a Ostatni zalezZitosti pozemnich komunikaci).

1.3 HOSPODARENI

PFi vyhodnocovani finanéniho hospodareni municipality si je tfeba uvédomit, Ze rozpocet i
strednédoby vyhled rozpoctu se sklada z prijma a vydaja.

Rozdil mezi béZnymi pfijmy a vydaji se nazyvd provozni prebytek (saldo provozniho roz-
poctu). To jsou prostiedky, které USC slouzi primarné ke splatkdm jistin a na financovani
investi¢nich zamér( obce. Rozdil mezi veskerymi prijmy a vSemi vydaji béhem rozpocto-
vého roku (totozny s kalendarnim rokem) se nazyva saldo bez financovani. Z téchto dvou
indikator( je mnohem dulezitéjsi provozni prebytek nez saldo rozpoctu. Dllezitost moni-
torovani téchto indikatord se zvysuje, pokud indikatory nabyvaji zapornych hodnot. Jestlize
je schvalen deficitni rozpocet (je realizovano vice vydajli nez ptijma), mize byt tento deficit
pokryt z ptebytku hospodareni minulych let. Zaporny provozni pfebytek (provozni saldo)
indikuje moZné ohroZeni hospodareni municipality. Ve svém dlsledku tato skutecnost
znadi, 7e USC nemad dostatek provoznich pfijm@ na Ghradu svych béznych (provoznich) vy-
dajl. Tento provozni schodek pak pokryva bud prodejem majetku nebo Gvérem.

Tabulka¢. 4:  Rekapitulace hospodareni

Ukazatel (tis. K&) UC 2019 UC 2020 UC 2021 UC 2022 UC 2023

Provozni pfebytek (PP) 18 239 24 901 19 953 21 459 27 384
Rozdil PP a spl.jistin 17 187 24 254 16 775 18 332 24 361
PFijmy celkem 69 667 77 605 81 325 80 567 96 880
Vydaje celkem 62 490 92 190 99 407 73 857 83 560
SALDO bez financovani 7177 -14 585 -18 082 6 710 13 320
Pfijmy v€. financovani 69 667 96 745 92 621 80 567 97 030
Vydaje v¢. financovani 63 542 92 836 102 585 76 985 86 583
BILANCE HOSPODARENI 6126 3909 -9 964 3582 10 447
Ukazatel provoznich Uspor (%) 27,82 36,61 27,68 26,75 28,30
Ukazatel dluhové sluzby (%) 1,57 0,94 4,35 4,30 3,42

Analyza hospodareni obce je zakladnim krokem pro sestaveni SVR. Ukazuje, Ze obec hos-
podafila v jednotlivych letech s pfijmy v celkovych objemech od 69,7 mil. K¢ (2019) az do
96,9 mil. K¢ (2023). Celkovy objem vydajl se pohyboval od 62,5 mil. K¢ (2019) do 99,4 mil.
K¢ (2021). V roce 2020 a 2021 hospodafrila obec s deficitem (14,6, resp. 18,1 mil. K¢),
v ostatnich analyzovanych letech vykazovala prebytek hospodareni. Nejvyssiho prebytku
obec dosahla v roce 2023, a to 13,3 mil. K¢.
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V kaZzdém roce provozni
prebytek dosahuje klad-
nych hodnot

Graf €. 12:  Vyvoj pfijmu, vydaju a salda hospodareni
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Pozitivnim zjisténim, po analyze hospodareni za uplynulé pétileté obdobi, je skutecnost, ze
obec z provozniho rozpoctu (po uhrazeni splatek pajéenych prostfedk() mohla vyuzit 100,9
mil. K¢ na svlij rozvoj. Zaroven zUstatek na béznych uctech obce v letech 2019 aZz 2023
vzrostl o 7,9 mil. K¢.

1.3.1 Zakladni ukazatele hospodareni

O vztahu mezi provoznimi pfijmy a vydaji nejlépe vypovida provozni pirebytek. V kazdém
zakladni ukazatel dosahl v roce 2019 (18,2 mil. K¢&), nejvyssi pak v roce 2023 (27,4 mil. K¢).
Primérna hodnota provozniho prebytku ve sledovaném obdobi byla 22,4 mil. K¢.

Graf €. 13:  Vyvoj béinych pfijm, vydajd a provozniho piebytku
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Dalsi mozZnosti, jak zhodnotit hospodareni obce, jsou hodnoty ukazatele provoznich uUspor.
Ukazatel vyjadfuje procentudlni hodnotu financ¢nich prostredkd, které zlstavaji z provoz-
nich pfijm0 po Uhradé provoznich vydajl na kryti investi¢nich zamérd obce. Minimalni
hodnota ukazatele je 10 %, v idedInim pripadé se procentualni vyse ukazatele ma pohybo-
vat okolo hodnoty 25 %, kterd i odpovida celostatnimu priiméru v tomto pétiletém obdobi.
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Hodnoty ukazatele provoz-
nich uspor nejvice ovliviuji
sdilené dané a neinvesticni
nakupy

OZiveni ekonomiky v roce
2023: rast daniovych pri-
jma o 10,4 mil. K¢

Graf ¢. 14:  Vyvoj provoznich ukazatelt
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Predchazejici graf ukazuje stabilni hodnoty ukazatele provoznich Uspor. Pozornost upouta
predevsim hodnota ukazatele v roce 2020, co? je dlsledek zvyseni neinvesti¢nich transfer(
(kompenzacni bonus) a omezenim vydajl na opravy. Ukazatel se jinak pohybuje nad opti-
malni arovni.

Pro obce s dluhovou sluzbou je dllezitym ukazatelem hospodareni rozdil provozniho pie-
bytku a splatek jistin. Pro tento ukazatel plati stejné zavéry jako pro provozni prebytek —
jeho hodnoty by mély byt vzdy kladné, protoZe az po uhrazeni splatek jistin v daném roce
ukazatel vyjadfuje ¢astku z provozniho rozpoctu pouzitelnou na rozvoj obce formou inves-
ti¢nich vydaja. V analyzovaném obdobi nabyva tento ukazatel kladnych hodnot.

V ramci posouzeni hospodareni v minulosti je dulezité zaméfit se na pInéni a vyvoj béznych
(provoznich) pfijmU a vydaju. Pro obecné posouzeni dlouhodobé udrzitelnosti hospodareni
plati, Ze narUst béznych pfijmd by mél byt vyssi neZz narlst béznych vydaja. V obdobi let
2019 - 2023 byl soucet provoznich ptijma 382,7 mil. K¢, zatimco ve stejném obdobi obec
utratila na provoznich vydajich 270,7 mil. K¢. Jedna z podminek udrzitelného hospodareni
byla splnéna.

RuUst objemu provoznich pfijmd od roku 2019 do roku 2023 byl 31,2 mil. K¢, zatimco pro-
vozni vydaje ve stejném obdobi vzrostly o 22,1 mil. K. Je zfejmé, Ze objem prostiredkd v
absolutnim vyjadreni ve sledovaném obdobi roste, pficemz provozni prijmy rostly rychlej-
Sim tempem nez provozni vydaje. Tento stav je platny navzdory zmifiované pandemii a
rostouci inflaci.

1.3.2 Posouzeni kratkodobého planovani

Rozpocet obce je financni plan, ktery sestavuje obec na rozpoctové obdobi (kalendafni
rok). Pfi zpracovani rozpocCtu obce se vychazi ze strednédobého vyhledu rozpoctu, tak jak
definuje zdkon (¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech zemnich rozpoctu). Pro sesta-
veni SVR plati obrdcené pravidlo, tj zakladem pro sestaveni SVR je aktualné platny
rozpocet. Uz pfi sestavovani rozpoctu je proto nutné dodrzovat pravidlo rychlejsiho rastu
béZnych pFijml nez provoznich vydaja. Opacny pfipad, kdy béZné vydaje rostou rychleji
neZ bézné prijmy, je dlouhodobé neudrzitelny. Proto je dlilezité vénovat nélezitou pozor-
nost sestaveni sttednédobému vyhledu rozpoctu. Kvalitné sestaveny stfednédoby vyhled
rozpottu, tedy vlastné vicelety finanéni pldn, pomahd Iépe zvladat hospodateni USC a tim
i eliminovat takové sestaveni rozpoctu, které by mohlo ohrozit hospodareni municipality.

Posouzeni platného rozpoctu je rozdéleno na ¢ast provoznich hodnot a ¢ast investi¢nich
(kapitalovych) hodnot, protoZe v kapitalové ¢asti rozpoctu zpravidla dochazi béhem roku k
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velkym zméndm v dlsledku celé fady okolnosti v oblasti pfiprav, realizace i zmén v inves-
ticnich prioritach.

Tabulka €.5:  Porovnani rozpoctu a skutecnosti minulého obdobi (provozni)

. . Danové Nedanové Neinvest. Bézné Bézné
Ukazatel (tis. K¢) o - o L
prijmy pfijmy transfery pFijmy vydaje
Ugetnictvi 2023 75 507 15 482 5791 96 779 69 395
Rozpocet upraveny 2024 78 463 15729 2427 96 618 76 394
Rozdil RU-UC 2 956 247 -3 364 -161 6 999
Podil RU/UC 3,9% 1,6% -58,1% -0,2% 10,1%

V predchazejici tabulce jsou porovnany uUcéetni hodnoty roku 2023 s hodnotami platného
rozpoctu roku 2024. V provozni prijmové oblasti rostou jak Danové (o 3,0 mil. K¢), tak Ne-
dariové pfijmy (o 0,2 mil. K¢) a klesaji Neinvesti¢ni transfery (o 3,4 mil. K&), avSak vyrazny
narust vykazaly provozni vydaje (o 7,0 mil. K&). Pokles v oblasti neinvesti¢nich transfer( je
zapricinén platnou metodikou (do konce roku 2024) zaclefiovani transferl do rozpoctu
(evidence v rozpoctu je mozna az po ,pfiznani“ dotace). Provozni rozpocet diky témto sku-
tecnostem klesa o 7,2 mil. K¢.

Graf €. 15:  Porovnani rozpoctu a skute¢nosti minulého obdobi (provozni)
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V procentudlnim vyjadieni maji v provozni pfijmové oblasti nejvyssi narst Danové prijmy
(3,9 %), zatim co bézné vydaje rostou o0 10,1%.

Posouzeni kapitalového (investi¢niho) rozpoctu je uvadéno pro celkovy prehled samo-
statné, protoze béhem celého rozpoctového roku dochazi k podstatnym zménam a u této
kategorie zale#i zejména na investi¢nich zamérech USC.

Tabulka €. 6:  Porovnani rozpoctu a skute¢nosti minulého obdobi (investi¢ni)

st . ) Koplos| st P |iman ot | Py | Vil

Ugetnictvi 2023 5 96 5887 101 14 165 96 880 83 560
Rozpocet upraveny 2024 3 11892 14 319 11 895 53324 108 514 129 717
Rozdil RU-UC -2 11 796 8432 11 794 39 159 11 634 46 158
Podil RU/UC -40,0% 12287,9% 143,2% 11677,6% 276,5% 12,0% 55,2%

O kvalité rozpoctu vypovidaji ukazatele, pomérujici zakladni hodnoty vztazené k velikosti
provozniho, resp. celkového rozpoctu.

V nasledujicim grafu hodnoty analyzovanych ukazatel( dokladaji dobfe sestaveny rozpo-
Cet. Je tfeba vyzdvihnout hodnoty vSech ukazatelG véetné téch dluhovych s hodnotami
spliujici prisna kritéria vyhodnoceni rozpoctu. Z hodnot ukazatell vyplyva, Ze rozpocet je
sestaven a aktualizovan v dobré kvalité a odpovida zdmérlim obce i hodnotam rozpoctd
minulosti ve stejném ro¢nim obdobi.
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Graf €. 16: Hodnoceni vybranych ukazatelQ
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Z predchazejiciho plyne, Ze se v roce 2024 jedna o finanéni plan v devatém mésici rozpoc-
tového roku, hodnoty nejsou konecné. Je treba si uvédomit, ze v pribéhu rozpoctového
roku dochazi ke zméndm rozpoctu, zejména v dotacni oblasti, a tato skutecnost v konec-
ném dasledku méni zakladni ekonomické ukazatele a tim i celkové hospodareni obce.

Tabulka¢.7:  Upraveny rozpocet a skutecnost minulého obdobi

Ukazatel UC/RU19 UC/RU20 UC/RUZ21 UC/RUZ22 UC/RU 23

Dariové pfijmy 103,9% 97,5% 99,0% 108,5% 106,8%
Nedariové pfijmy 96,6% 96,7% 109,1% 104,0% 110,8%
Neinvesti¢ni transfery 173,3% 109,2% 103,1% 101,1% 99,4%
Bézné pfijmy 105,4% 98,4% 100,7% 107,5% 107,0%
Bézné vydaje 101,1% 85,8% 103,6% 101,0% 95,7%

Pozndmka: Hodnoty upraveného rozpoctu jsou za zari jednotlivych let

Dokladem zlepseného plnéni rozpoctu v pribéhu roku jsou hodnoty zobrazené v predcha-
zejici tabulce. Nejvétsi rozdil mezi skutec¢nou hodnotou na konci roku a rozpoctovanou
¢astkou v priméru dosahuji neinvesti¢ni transfery (17,3 %). Je to z divodu nemoZnosti roz-
poctovat tyto hodnoty do obdrzeni rozhodnuti o pfidéleni dotace (zfejmy je také vliv
kompenzacnich bonusu spojenych s pandemii). Zlepsené plnéni je mozné sledovat také u
danovych (vyssi o 3,2 %) a nedanovych pfijmu (3,5 %). Kapitalova ¢ast rozpoctu neni uva-
déna zamérné, protoze pfi porovnani rozpoctu se skutecnosti zpravidla dochazi k velkym
rozdillim v dlsledku celé rady okolnosti v oblasti pfiprav, realizace i zmén v investicnich
prioritach béhem roku.

Hodnoty ukazatell v roce 2020 jsou mirné ovlivnény pandemickou krizi, kterd propukla
v bfeznu téhoZ roku. Proto je upraveny rozpocet v tomto roce specificky a hodnoty dario-
vych a nedanovych pfijmu se jevi jako nadhodnocené. Vyse neinvesticnich transfert je pak
ovlivnéna vyplatou kompenzacniho bonusu, ktery ¢astec¢né eliminoval pokles na polozce
1111 (DPFOy).

Porovnani upraveného rozpoctu za stejné obdobi s Ucetnimi vysledky v rdmci minulych let
pak poukazuje na skutecnost, Ze platny rozpocet odrazi urcitou miru opatrnosti, a tudiz
planované bézné pfijmy jsou podhodnocené (v priméru o 3,8 %) a bézné vydaje pak jsou
rozpoctovany nadhodnocené (v priméru jsou nadhodnocené o 2,6 %). V kone¢ném vy-

vvvvvv

aktualnimu planu rozpocétového obdobi.
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Nutny diisledny monito-
ring pInéni rozpoctu —
okamiité reagovdni na od-
chylky od platného
rozpoctu.

Z pohledu pravidla rozpoc-
tové odpovédnosti je strop
pro vysi dluhu v roce 2023

50,5 mil. K¢

Zaveér posouzeni aktudlniho rozpoctu: Pozornost musi byt primarné soustfedéna na sesta-
veni planovaciho dokumentu (rozpoctu), ze kterého vychazi SVR. V ramci analyzy minulého
obdobi jsme posuzovali také rozpocet na aktudlni rok. Pti absolutnim meziro¢nim porov-
nani dle tfid rozpoctové skladby dosahuje zietelného pozitivniho vyvoje pouze trida
ferQ. Provozni pfijmy mirné klesaji (o 0,2 mil. K¢), ale celkovy rlist prijm0 dosahuje 11,6 mil.
K¢. Vydaje naopak rostou v provozni a zejména v kapitalové ¢asti rozpoctu, celkovy rist
vydajl je 46,2 mil. K¢.

Posuzovali jsme hodnoty platného rozpoctu s dosazenymi hodnotami ucetni skutecnosti
na konci rozpocétového roku. Bylo konstatovdno, Ze rozpocet odrazi uréitou miru opatr-
nosti (podhodnocené prijmy a mirné nadhodnocené vydaje). Je tfeba ale dodrZovat jedno
dulezité pravidlo — provozni (béZzné) vydaje nesmi rist rychleji nez provozni (bézné) prijmy.

1.4 MONITORING HOSPODARENI

S cilem zabezpecit rozpoctovou disciplinu, omezit dlouhodobé deficitni hospodareni finan-
cované z cizich zdroji a posilit spoluzodpovédnost za vyvoj verejnych financi, byl
s ucinnosti od roku 2018 prijat zakon ¢. 23/2017 Sh., o pravidlech rozpoctové odpovéd-
nosti. Zédkon mimo jiné definuje tzv. fiskdlni pravidlo, podle kterého musi USC hospodafit
tak, aby vySe jeho dluhu nepresahla 60 % priméru jeho pfijmU za posledni 4 rozpoctové
roky. Pokud je tato hranice prekrocena:

e USC ma povinnost postupné spldcet pfedchozi dluhy ve vysi nejméné 5 % z rozdilu
mezi vysi dluhu a 60 % jeho pramérnych pfijmu za posledni 4 rozpoctové roky.

e Pokud USC nesnizuje dluhy alespori o zakonné minimum, MF CR v nésledujicim ka-
lendafnim roce rozhodne o pozastaveni prevodu jeho podilu na vynosu dani.

Tabulka ¢. 8:  Fiskalni pravidlo hospodareni

Ukazatel (tis. K¢) uc 2019 UC2020 UC2021 UCZ2022 UC 2023

Dluh 576 19 070 27188 24 061 21 038
Prameér pFijmu za 4 roky 65 872 70 290 75 609 77 291 84 094
Fiskalni pravidlo 0,9% 27,1% 36,0% 31,1% 25,0%
Prameér pFijmu za 4 roky (60 %) 39 523 42 174 45 366 46 375 50 457

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze dluh obce nepresahuje povolenou 60% hranici. Strop
pro vysi dluhu v roce 2023 je 50,5 mil. K¢.

Pravidlo rozpoctové odpovédnosti je jednim ze tfi monitorujicich ukazatel Ministerstva
financi CR. Zbylymi dvéma jsou:

e Podil cizich zdroja k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadfuje pomér zadluzeni k cel-
kovému majetku USC. Za rizikovou hodnotu je povaZovan ukazatel vy$3i nez 25 %.

@ Celkova likvidita - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna kryt své krat-
kodobé zdavazky predevsim prostfedky na bankovnich ucétech a hotovosti. Za
rizikovou hodnotu se povaZzuje hodnota mensi nez 1.

Kromé uvedenych monitorujicich je sledovéna také soustava informativnich ukazateld.
Mezi vybrané informativni ukazatele s Gzkou vazbou na dluhové hospodareni ddle patfi:

¢ Ukazatel dluhové sluzby - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna kryt
svou rocni dluhovou sluzbu svymi celkovymi pfijmy. Za rizikovou hodnotu je pova-
Zovan ukazatel vyssi nez 25 %.
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Vyse vlastnich financnich
prostredkd je zavisld na in-
vesticni aktivité obce

Tabulka ¢.9:  Vyvoj ukazatell dluhového hospodareni

Monitorujici ukazatel UC?2019 UC2020 UC?2021 UCZ2022 UC 2023

Fiskalni pravidlo 0,9% 27,1% 36,0% 31,1% 25,0%
Celkova likvidita 1,75 2,18 0,87 1,53 2,42
Podil cizich zdroju a celkovych aktiv 4,8% 11,0% 10,9% 7,3% 6,7%
Ukazatel dluhové sluzby 1,6% 0,9% 4,3% 4,3% 3,4%

Ptekroceni hrani¢nich hodnot u vSech tfi monitorujicich ukazatel sou¢asné pouze indikuje
mozné riziko hospodarskych problém, ale nutné neznamena, Ze je obec v nepftiznivé fi-
nancni situaci. Pro obec Velky Tynec jsou ptiznivé hodnoty viech ukazateld.

1.5 ANALYZA CASH FLOW

Problematika cash flow obce je Uzce spojena s uvolfiovanim financnich prostredk( naleze-
jicich obci jako podil na daflovém vynosu a ostatnich, zejména mandatornich, ptijmech.
Tento systém zjistovani finanéniho toku nepokryva zcela finan¢ni potfeby municipalit
v pribéhu roku a vytvari tak tlaky na efektivni fizeni kratkodobého financovani rozpocto-
vych vydajl. Proto neni vyjimkou, Ze hodnoty cash flow jsou zaporné, jak dokumentuje
nasledujici graf.

Graf €. 17: Primérné mésicni cash flow
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Pozndmka: Hodnoty jsou vypocteny jako prumér za roky 2019 - 2023

Pro hodnoceni financ¢ni stability obce je vSak dilezZité, aby hodnota vlastnich financnich
prostiedkll na konci rozpoctového roku pokryvala financovani zakladnich potreb obce. Na-
sledujici graf zndzornuje danou situaci obce.

Graf €. 18: Vyvoj cash flow
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ZustatkyBU  Pohledavky

Zavazky

Riistovy trend poctu oby-

vatel a Zaka

Stav tvéra

Hodnoty cash flow vychazeji ze schvélenych zavérecnych uctl obce a jsou zobrazeny v na-
sledujici tabulce.

Tabulka €. 10:  Vyvoj cash flow a platebni schopnosti

Ukazatel (tis. K¢) UC2019 UC?2020 UC?2021 UC?2022 UC 2023

Celkova dluhova sluzba 576 19 070 27 188 24 061 21 038
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 1052 646 3178 3128 3023
Provozni prebytek 18 239 24 901 19 953 21 459 27 384
Platebni schopnost I. Fadu 0,03 0,77 1,36 1,12 0,77
Platebni schopnost Il. fadu 5,8% 2,6% 15,9% 14,6% 11,0%
Hotovost na konci roku 6 503 10 412 448 4 030 14 477
Hotovost béZzného roku 6 126 3909 -9 964 3582 10 447

V analyzovanych letech vykazuje stav penéznich prostfedkd bézného roku zaporné saldo v
roce 2021, co?Z je zpUsobeno zvysenou investi¢ni ¢innosti obce. K vyrovnani hospodareni
téchto let obec zpravidla zapojovala prebytek financnich prostfedkd z predchazejicich let,
kdy investovala méné a vytvarela si finanéni rezervu praveé pro tyto pfipady.

Financni stabilitu a schopnost obce plnit svoje zavazky lze posoudit na zakladé ukazatele
platebni schopnosti prvniho fadu (optimum pod hranici 2, maximalni ptipustna hodnota 6)
a platebni schopnosti druhého radu (pod 20 % optimalni stav, do 40 % stav uspokojivy).

1.6 ZAVERY ANALYZY HOSPODARENI

Obec v obdobi 2019 - 2023 disponovala zlstatky na uctech ve vysi 0,7 mil. K¢ (2021) az 14,7
mil. K¢ (2023). Uroven dlouhodobych pohledavek se v celém sledovaném obdobi pohybo-
vala na Urovni 19,0 tis. K¢. Objem dlouhodobych zavazku se pohyboval od 0,2 mil. K¢ (2022)
do 0,3 mil. K¢ (2019). Stav nesplacenych Uvéru se pohyboval v rozmezi od 0,6 mil. K¢ (2019)
do 27,2 mil. K& (2021).

Graf €. 19: Vyvoj poctu obyvatel a poctu zakt
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Pozndmka: Pocet obyvatel je uvddén k 1.1. a pocty Zdkd k 30.9. daného roku

Pocet obyvatel v obdobi 2004 — 2024 meziroc¢né roste (+1026 obyvatel) a také vyvoj poctu
Zakd ma rostouci trend ve sledovaném obdobi 2013 - 2023 (+188 zaka). Vyvoj téchto dvou
kategorii ma pozitivni vliv na inkasované sdilené dané, prioritni ovsem zlstava vyvoj eko-
nomiky. Dopad zmény poctu obyvatel a Zakd ve vyse uvedenych Casovych horizontech Ize
ilustrovat modelovym vypoétem sdilenych dani dle pfilohy zminéné vyhlasky 250/2024 Sb.
PrirGstkem poctu obyvatel v uvedeném obdobi obec ziskava cca 17,0 mil. K¢ na podilu sdi-
lenych dani. V ptipadé uvedeného narlistu poctu zakd obec dostava o cca 3,8 mil. K¢ vice.
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Vlastni investi¢ni aktivita obce zplsobuje zaporné saldo hospodareni v letech 2020 a 2021
nimi vydaji. Po zohlednéni financovani (uhrazenych jistin a prijatych pjéek) bylo zaporné
saldo hospodareni pouze v roce 2021 (10,0 mil. K¢). Vliv splaceni zavazka prijatych v pre-
deslém obdobi se projevil zejména na hodnotdch ukazatele dluhové sluzby. Ukazatel ve
sledovaném obdobi dosahoval hodnot v intervalu od 0,94 % (2020) do 4,35 % (2021). V
celém sledovaném obdobi se jedna o pfiznivé hodnoty. Saldo hospodareni v rozpoctu na
rok 2024 je kryto pfijatym Uvérem (10,8 mil. K&) a pfebytky hospodareni minulych let ve
vysi 13,0 mil. KC. Skuteénad vyse téchto prostiedkd bude ovsem zaviset na vysledku hospo-
dafeni v daném roce a moznostech zapojeni investicnich transferd.

Graf €. 20: Saldo provozniho a kapitalového rozpoctu
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1.6.1 Rekapitulace

V ramci kapitoly byla provedena analyza hospodareni minulého obdobi s dirazem na vyvoj
zakladnich ekonomickych ukazateld. Vystup analyzy je zakladnim predpokladem pro sesta-
veni stfrednédobého vyhledu rozpoctu, ktery je do znaéné miry ovlivnén také externimi
podminkami. NiZze uvadime prehled vybranych vystup( analyzy a externich faktord, které
budou nebo mohou ovliviiovat hospodareni vyhledového obdobi.

POZITIVA HOSPODARENI

Bohatd investi¢ni ¢innost — za pétileté obdobi proinvestovano 140,8 mil. K¢
Vyuzivani vypisovanych investi¢nich dotacnich titull (kryto 14,9 % investic)
Rostouci trend pocétu obyvatel (1026) a zak( (188)

Pokles urokovych sazeb

Stabilni hodnota provozniho hospodafeni (minimalni hodnota PP/BP 26,75 % pfri
optimalni vysi 25 %)

Stabilni dluhové zatiZeni (maximalni hodnota fiskalniho pravidla 35,96 %)
Dostate¢na rezerva finanénich prostfedkd - zGstatky na Uctech na konci roku 2023
ve vysi 14,7 mil. K¢

MOZNE OHROZEN{ HOSPODARENI

Potencialni ekonomicka krize

@ ZvySené naroky na kryti provoznich i kapitalovych vydajl — platy, energeticka krize,
inflace (ceny materialu, sluzeb apod.)

@ Stale vysoké urokové sazby
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@ Nestabilita vefejnych financi, konsolidac¢ni balicek
@ Uprchlicka krize — mezinarodni politicka situace
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Hodnoty SVR, zejména

v provozni &dsti, silné ovliv-

nuje inflace a ocekdvané
zmény financovdni z kon-
solidacniho balicku.

Hodnoty sdilenych dani se
nejvice podileji na vyvoji
provoznich prijmu

2 Strednédoby vyhled rozpoctu

evvs

Stfednédoby vyhled rozpoctu je sestaven s jistou mirou opatrnosti, tzn. s mirné nizsimi
ocCekavanymi pfijmy a trochu nadhodnocenymi vydaji. Je ale postaven na realnych zakla-
dech.

Jednim z mala zjednoduseni pfi sestavovani SVR je vypusténi neinvesticnich transferd s
ucelovym znakem, a to jak na strané pfijmové, tak i vydajové (napf.: neinvesti¢ni pfijaté
transfery ze statniho rozpoctu zejména na polozkach 4111 a 4116, apod.). Transfery na
prijmové i vydajové strané pUsobi neutralné na saldo hospodareni, zvysuji vsak hodnoty
prijmU a vydaju. Zaroven nezahrnutim téchto vybranych transferli mdze meziroc¢ni vyvoj
nékterych ukazatell nebo celkovych objem( navodit dojem zhorSeného hospodareni.

Tabulka ¢. 11: Kumulovany stiednédoby vyhled rozpoctu

Ukazatel (tis. K&) UC2022 UC2023 RU2024 SVR2025 SVR?2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
Dariové prijmy 65 093 75 507 78 463 79916 82 644 85 414 87 365 89 291
Nedafiové pfijmy 12 644 15 482 15729 15 765 16 063 16 208 16 409 16 598
Neinvestigni transfery 2474 5791 2427 2180 2224 2269 2314 2360
BEZNE PRIJMY 80 211 96 779 96 618 97861 100932 103890 106088 108 249
Kapitalové pfijmy 356 5 3 0 0 0 0 0
Investi¢ni transfery 0 96 11892 0 0 0 0 0
INVESTICNI PRIJMY 356 101 11 895 0 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 80 567 96880 108514 97861 100932 103890 106088 108 249
Bé&zné vydaje 58 752 69 395 76 394 72985 73 869 74 868 75912 76 842
Kapitalové vydaje 15 106 14 165 53 324 25 200 18 500 17 500 5500 2500
VYDAJE CELKEM 73857 83560 129 717 98 185 92 369 92 368 81412 79 342
SALDO bez financovani 6710 13 320 -21 204 -324 8 563 11 522 24 676 28 907
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 3128 3023 2552 4101 4101 4101 4101 4101
Pfijaté pajeky 0 0 10 779 0 0 0 0 0
Rizeni likvidity 0 150 0 0 0 0 0 0
FINANCOVANI -3128 -2 873 8226 -4101 -4101 -4101 -4101 -4101
PFijmy vé&. financovani 80 567 97030 119292 97861 100932 103890 106088 108 249
Vydaje vé&. financovani 76 985 86583 132270 102286 96 470 96 469 85514 83 443
BILANCE HOSPODARENI 3582 10 447 -12 977 -4 425 4462 7421 20 575 24 806
Provozni prebytek (PP) 21 459 27 384 20 224 24 876 27 063 29 022 30176 31 407
Rozdil PP a spl.jistin 18 332 24 361 17 672 20 775 22 962 24 921 26 075 27 306
Ukazatel provoznich dspor (%) 26,75 28,30 20,93 25,42 26,81 27,94 28,44 29,01
Dluhové zakladna 80 567 96880 108514 97861 100932 103890 106088 108 249
Dluhova sluzba 3463 3317 2807 4316 4277 4238 4198 4159
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,30 3,42 2,59 4,41 4,24 4,08 3,96 3,84

2.1 PROVOZNi HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

Obsah kapitoly je zaméfen na vybrané ¢asti sestaveného stfednédobého vyhledu rozpoctu,
ktery zobrazuje uvedena tabulka kumulovaného vyhledu.

2.1.1 Sdilené dané

Ptijmy ze sdilenych dani meziro¢né rostou, jsou uréeny predpokladanym vyvojem na za-
kladé schvaleného statniho rozpoctu na rok 2024, ndvrhu statniho rozpoctu na rok 2025 a
strednédobého vyhledu statu na roky 2026 - 2027 a naslednou predikci do roku 2029. N&-
rlst sdilenych dani od roku 2025 (prvniho roku SVR) do konce SVR je 8,6 mil. Kc.

V nasledujicim grafu je zndzornén vyvoj sdilenych dani v porovnani s hodnotami predikci

zverejnénych MF. Je ziejmé, Ze skutecné dosaZené hodnoty jsou zpravidla vyssi nez tyto
vychozi predikce.
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Provozni prebytek je po
celé obdobi SVR kladny

Graf €. 21:  Vyvoj sdilenych dani
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Pozndmka: Hodnoty sdilenych dani dle MF vychdzeji do roku 2024 ze schvdleného stdatniho rozpoctu na dany rok, resp.
Z jeho upresnénych hodnot v pribéhu roku. Roky 2025 - 2027 pak vychdzeji z hodnot ndvrhu statniho rozpoctu resp.
strednédobého vyhledu statniho rozpoctu

2.1.2 Hodnoty provozniho hospodareni

Pro celkovy pohled na predikci hospodareni v obdobi stfednédobého vyhledu rozpoétu ma
zasadni vyznam vyvoj hodnot provoznich pfijmd a vydajd. Na zakladé analyzy hospodareni
v uplynulém pétiletém obdobi, platného rozpocétu a konzultaci s pracovniky obecniho
uradu byl predikovan vyvoj jednotlivych provoznich polozek. Souhrnny pohled na hodnoty
celkovych provoznich (béZznych) prijma a vydajd je zobrazen v nasledujicim grafu. V ném je
ve vyhledovém obdobi zachycen mirné se zvétsujici rozdil mezi témito dvéma zakladnimi
hodnotami hospodareni obce.

Graf €. 22:  Vyvoj béinych pfijmu a vydaja
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2.1.3 Provozni prebytek

Provozni prebytek (rozdil mezi béznymi prijmy a béznymi vydaji) by mél optimalné nabyvat
alespon 25 % béznych pfijmu. V celém vyhledovém obdobi je ukazatel kladny, a to v roz-
mezi od 24,9 mil. K¢ (2025) do 31,4 mil. K¢ (2029). Po odecteni splatek jistiny v rozmezi od
20,8 mil. K& (2025) do 27,3 mil. K& (2029). Castky pFedstavuji vyuzitelné finanéni prostredky
z provozniho rozpocCtu na investice a vétsi jmenovité akce charakteru oprav a udrzby. Od

pocatku sestaveného SVR (rok 2025) do roku 2029 vykazuje provozni prebytek rist o 6,5
mil. K¢&.
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Hodnoty ukazatele provoz-
nich dspor v rozmezi

25,42 % - 29,01 %

SVR pocitd s investicemi v
celkové vysi

69,2 mil. K¢

Graf ¢. 23:  Vyvoj provozniho pfebytku
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2.1.4 Ukazatel provoznich tspor

Ukazatel provoznich uspor je definovan jako podil provozniho prebytku a béznych pfijmu
a vyjadruje, jaka ¢ast provoznich prostfedkd maze byt vyuZita na kryti investicnich zamér(
obce. Ve vyhledovém obdobi oba zminéné ukazatele kaZzdoro¢né rostou, pfic¢emz provozni
prebytek roste rychlejsim tempem. Hodnota ukazatele provoznich Uspor upraveného roz-
poctu na aktudlni kalendarni rok dosahuje hodnoty 20,93 % a vzhledem k vyse zminénému
dochadzi k postupnému mirnému zvySovani ukazatele az na hodnotu 29,01 % v roce 2029.
Uvedena hodnota predstavuje oproti roku 2025 rist 0 4,0 procentniho bodu. Hodnota uka-
zatele se tak pohybuje nad optimalni Urovni (25 %).

Graf €. 24: Vyvoj ukazatele provoznich uspor
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2.2 KAPITALOVE HOSPODARENIi VYHLEDOVEHO OBDOBI

V obdobi stfednédobého vyhledu rozpoctu 2025 - 2029 se nepocita s prodejem pozemk
a ostatniho DHM. Pfipadny prodej dlouhodobého majetku bude odvisly od investi¢ni akti-
vity a potfeb obce v jednotlivych letech vyhledu.

Sestaveny stfednédoby vyhled rozpoctu obsahuje investi¢ni akce ve vysi od 2,5 mil. K¢
(2029) do 25,2 mil. K¢ (2025). Navzdory znamému charakteru investic nejsou uvazovany i
investi¢ni transfery, jejichZ vyuZiti ovsem neni vylouceno. Vyse téchto transferl ovsem
mUZe byt negativné ovlivnéna zménami vyplyvajicimi z konsolidaéniho balicku.
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Tabulka ¢. 12: Plan investicnich akci

Nazev investice (tis. K¢) SVR SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
MS - zastfedeni vstupu 500 500

Jidelna Z8 700 700

Rekonstrukce hristé Vsisko 2 000 2 000

PFistavba komunitni centrum Cechovice 5 000 5000

Komunitni centrum €.p. 19 10 000 10 000

Pumtrack Vsisko 4 000 4000

COV kalova koncovka 3000 3000

Oprava silnic 10 000 2500 2500 2 500 2500
Oprava chodniku 3000 1000 1000 1000

ZS nové ugebny 10 000 5 000 5000

Obnova Pamatek 2 000 1000 1 000

Zamecky areal - stodoly a stfecha zamku 8 000 2 000 4000 2 000

Détska hriste 5 000 1000 4 000

Obnova a rozsifeni VaK 3000 3000

Obnova a rozsifeni VO a rozhlasu 3000 3000

Kapitalové vydaje celkem 69 200 25200 18 500 17 500 5500 2500

2.3 CELKOVE HOSPODARENIi VYHLEDOVEHO OBDOBI

Vysledek hospodareni zobrazuje celkové saldo rozpoctového hospodareni bez zapocitani
poloZek financovani (bez splatek jistin a pfipadné prijatych Uvérd v jednotlivych letech).
Hodnota udaje ,Saldo bez financovani“ vyjadfuje hodnotu finanénich prostredkd, které
obci zUstavaji na pripadnou Uhradu svych zavazk( a investice. Od roku 2026 do konce ob-
dobi vyhledu nabyva kladnych hodnot a meziro¢né roste.

Graf €. 25: Vyvoj salda hospodareni
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2.3.1 Volné financni prostiedky

V nasledujici tabulce na fadku ,Volné finan¢ni prostfedky” jsou uvedeny hodnoty financ-
nich prostredkd, které obci zlstanou na financovani investi¢nich akci po splnéni svych
zavazk(. ProtoZe v navrhu rozpoctu na rok 2025 jsou zahrnuty investi¢ni akce ve vysi pre-
sahujici bilanci hospodareni, hodnota tohoto fadku je nulova.
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Na obdobi SVR je prediko-
vdno

109,5 mil. K¢

Tabulka €. 13:  Volné financni prostfedky

Ukazatel (tis. K¢) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029

Bézné piijmy 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
Bézné vydaje 72 985 73 869 74 868 75912 76 842
Provozni prebytek (PP) 24 876 27 063 29 022 30176 31 407
Investiéni pfijmy 0 0 0 0 0
Kapitélové vydaje 25 200 18 500 17 500 5500 2500
Saldo kapitalového rozpoctu -25 200 -18 500 -17 500 -5 500 -2 500
Pijmy v¢. financovani 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
Vydaje vé. financovani 102 286 96 470 96 469 85514 83443
Saldo bez financovani -324 8 563 11 522 24 676 28 907
Financovani -4 101 -4 101 -4 101 -4 101 -4 101
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 4101 4101 4101 4101 4101
Volné finanéni prostfedky 0 4 462 7421 20 575 24 806

V tabulce je vyjadren odhad finanénich tokd v budoucnosti. Tento odhad vychazi, stejné
jako cely SVR, ze stavajici legislativy a mistnich podminek. Navrh rozpoctu na rok 2025 ob-
sahuje investice, jejichZz vysi naopak bude ziejmé zapotiebi spolufinancovat z ¢asti také
prebytky hospodareni minulych let (4,4 mil. K¢), pfipadné dodatecnymi pfijmy investi¢nimi,
které nejsou ve vyhledu zohlednény. Teoreticka vyse financ¢nich prostfedk(, které muize
obec ze svych prostfedk( dodatecné pouzit na financovani investi¢nich aktivit a jednora-
zovych akci neinvesti¢niho charakteru, se pohybuje v rozmezi od 4,5 mil. K¢ (2026) do 24,8
mil. K¢ (2029). Hodnoty volnych finanénich prostfedk( a zapracovanych investic jsou pfi-
blizné o 15 % nizsi oproti hodnotam kapitdlovych vydajd v minulém obdobi (bez
uvazovanych investicnich pfijma).

Kromé moznosti zapojit do rozpoctu prebytky hospodafeni minulych let, hledani rezerv a
efektivniho hospodareni mize obec ovlivnit vysi volnych financnich prostfedkd prodejem
majetku ve svém vlastnictvi. O prodeji rozhoduje zastupitelstvo a vyse bude odpovidat in-
vesti¢nim potfebam. Mozné je také vyuZzit cizich prostiedk( (napf. avéry, investicni dotace
apod.). Ziskame tak disponibilni prostfedky pro rozvoj obce.

Tabulka ¢. 14: Disponibilni prostfedky vyhledového obdobi

Ukazatel (tis. K¢) SVR

Kumulovana bilance hospodafreni 52 838
Zustatky na BU na konci roku 2024 1686
Bezpelné navyseni uvérového zatiZzeni 55 000
Teoretické disponibilni prostfedky 109 524

Pozndmka: Vyse zistatk( je vypoctena jako soucet Ziistatky na tctech (2023) a Zména stavu penéZnich zustatk( (2024)
Pozndmka: Bezpecnd vyse dluhu je obsahem kapitoly Analyza zadluZenosti

Spole¢nost AQE advisors, a.s. stanovila pro obdobi 2025 - 2029 na zakladé sestaveného
stfrednédobého vyhledu objem teoretickych disponibilnich prostfedk( pro rozvoj obce for-
mou investi¢nich a jednorazovych akci ve vysi 109,5 mil. Jedna se o ¢astku vyuZitelnou nad
ramec zapracovanych investic.

2.4 DLUHOVA SLUZBA

Dluhova sluzba poskytuje uzitecny prehled o vypUjcni aktivité obce a o jeho schopnosti
splacet dluh.
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Priznivé hodnoty ukazatele
dluhové sluzby — nejvyse

4,41 %

Fiskalni pravidlo

Celkem musi obec v letech 2025 - 2029 splatit 21,2 mil. K¢ soucasnych zavazk( vcetné
urokl (z toho 20,5 mil. K¢ na splatky jistin). Celkem od roku 2021 do splaceni vsech zavazk
v roce 2034 musi obec uhradit 29,5 mil. K¢ (z toho 28,8 mil. K¢ na splatky jistin). Ve vyhle-
dovém obdobi se nepodita s prijetim nového investi¢niho Gvéru.

Tabulka ¢. 15: Rozpis dluhové sluzby

Véritel / Ugel Zavazek SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029

Ceska sporitelna, a.s. 25,0 mil. K& jistina 2500 2500 2500 2500 2500
Investiéni Gvér splatny v roce 2030 arok 172 140 108 75 43
Ceska sporitelna, a.s. 5,4 mil. K& jistina 523 523 523 523 523
Investiéni Uvér splatny v roce 2031 arok 43 36 29 22 15
SFPI 10,8 mil. K¢ jistina 1078 1078 1078 1078 1078
Revitalizace objektu ¢.p. 19, splatny v roce 2034 arok ‘
Celkova dluhova sluzba 4316 4277 4238 4198 4159

Stfednédoby vyhled rozpoctu vychazi od roku 2026 z rostouci dluhové zdkladny (dluhova
zakladna je ekvivalentem celkovych pfijma). Dluhova sluzba od roku 2026 naopak mezi-
rocné klesa a je urcena splatkami jistin a Urokovou zatézi nesplaceného dluhu. Z vyse
uvedeného vyplyva, Ze ukazatel dluhové sluzby se v letech 2025 - 2029 meziro¢né snizuje

24,41 % (2025) na 3,84 % (2029).
Graf €. 26:  Vyvoj dluhové sluzby
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2.5 ANALYZA ZADLUZENIi

Nasledujici tabulka hodnoti zadluZeni obce z pohledu zdkona ¢. 23/2017 Sb., o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti, posuzuje hodnotu fiskalniho pravidla a pti prekro¢eni 60% hra-
nice urcuje povinnou vysi splatek.

Tabulka €. 16: Predikce rozpoctové odpovédnosti

Ukazatel (tis. K¢) UC2022 UC2023 RUZ2024 SVR2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
Dluh 24 061 21038 29 264 25163 21062 16 961 12 859 8 758
Primér pfijmu za 4 roky (60 %) 46 375 50 457 55093 57 573 60 628 61 680 61316 62 874
Teoretické navySeni dluhu 22314 29419 25829 32410 39 566 44719 48 456 54 115
Fiskalni pravidlo 31,13% 25,02% 31,87% 26,22% 20,84% 16,50% 12,58% 8,36%

Vyse celkového povoleného zadluzZeni je odvisla od vyse celkovych pfijm0 a teoretické na-
vySeni dluhu pak navic od vySe dluhu soucasného.

Obec Velky Tynec mUze ve vyhledovém obdobi celkové zvysit svoje dluhové zatizeni 0 32,4
mil. K¢ (2025) nebo az 54,1 mil. K¢ (2029), aniZ by prekrocila hodnoty pravidla rozpoctové
odpovédnosti.

32



1l
PSI

.Fadu

Graf €. 27:  Vyvoj teoretického navyseni dluhu
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Stfednédoby vyhled rozpocétu by mél byt v podstaté strategickym planem municipality, ve
kterém jsou nastaveny optimalni hodnoty jejiho hospodareni a dlileZité ukazatele, véetné
aktivniho fizeni zadluZenosti s cilem stanovit Unosnou dluhovou sluzbu, kterou bude v bu-
doucnu schopna splacet.

Velice rychlym a jednoduchym testem zadluzZenosti obce je ukazatel provozniho kryti
dluhu (platebni schopnost I. fadu), ktery fika, za kolik let je obec schopna splatit své dlou-
hodobé zavazky z vlastnich zdroja. Pokud je vysledkem tohoto poméru maximalni hodnota
6, jedna se o pfimérenou zadluzenost.

PFi stavajici vySi dluhu 29,3 mil. K¢ na konci roku 2024 nabyva ukazatel platebni schopnosti
I. fadu relativné ptiznivé hodnoty 1,45. Jeho vySe ve vyhledovém obdobi dosdhne maxi-
malné hodnoty 1,01 (2025).

Tabulka ¢. 17: Predikce platebni schopnosti I. fadu

Ukazatel (tis. K¢) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
Celkova dluhova sluzba 25163 21062 16 961 12 859 8 758
Provozni pfebytek 24 876 27 063 29 022 30176 31407
Platebni schopnost I. Fadu 1,01 0,78 0,58 0,43 0,28

Dobfe vypovidajicim ukazatelem je takzvané kryti rocni dluhové sluzby (platebni schop-
nost Il. ¥adu), jehoZ vyjadrujici pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku.
Vysledné hodnoty ukazuji schopnost uhradit ro¢ni splatky dluhu z provozniho prebytku.
Pod 20 %, jedna se o optimalni stav, do hranice 40 % hodnoty provozniho prebytku je stav
uspokojivy. Jinymi slovy: po uhrazeni ro¢nich splatek dluhu zbude dostatek prostfedkd na
kryti vlastnich potfeb véetné novych investic, nebo budovani financénich rezerv rozpoctu

pro dalsi roky.

Pro danou vysi roc¢ni dluhové sluzby ve vyhledovém obdobi nabyva ukazatel platebni
schopnosti Il. fadu pro obec Velky Tynec ptiznivych hodnot, ve sledovaném obdobi jeho
vySe nabyva maximalni hodnoty 16,49 % (2025).

Tabulka ¢. 18: Predikce platebni schopnosti Il. fadu

Ukazatel (tis. K¢) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
Uhrazené splatky jistin a dluhopis( 4101 4101 4101 4101 4101
Provozni pfebytek 24 876 27 063 29 022 30176 31407
Platebni schopnost II. Fadu 16,49% 15,15% 14,13% 13,59% 13,06%
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Finanéni zadluzenost

Hranice bezpecné vyse za-
dluZeni je vyssi, neZ urcuje
zakon o rozpoctové odpo-
védnosti

Dalsim ukazatelem, kterym Ize hodnotit vysi dluhd je tzv. ukazatel Finanéni zadluZenosti.
Ukazatel je konstruovan jako pomér rocnich splatek dluhu k béznym prijmim obce a vyja-
dfuje podil béznych pfijm(, které je potieba vyclenit na rocni splatku dluhu. Hodnoty
ukazatele dosahujici vySe do 7 % svédci o dobrém finanénim zdravi municipality, hodnoty
mezi 7 — 18 % jsou uspokojivé, Ize viak konstatovat narudst trendu zadluZovani a zvyseni
miry rizika. Hodnoty nad 18 % vyjadruji zvysené riziko zadluZenosti a ohrozuji stabilitu fi-
nancniho zdravi Zadatele.

Pro danou vysi splatek dluhu nabyva ukazatel financni zadluZenosti pfiznivych hodnot. Jeho
vyse ve vyhledovém obdobi neprekroci hranici 4,2 % (2025) a meziro¢né klesa.

Tabulka ¢. 19: Predikce financni zadluZenosti

Ukazatel (tis. K¢) SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 4101 4101 4101 4101 4101
BEZNE PRIJMY 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
Finanéni zadluzenost I. Fadu 4,19% 4,06% 3,95% 3,87% 3,79%

Za pomoci vySe uvedeného jsme stanovili bezpeénou vysi zadluZeni pro obdobi stfednédo-
bého vyhledu. Vypocet vychazi z nastavenych hodnot ukazatell, kde stéZejni roli hraje
vyvoj pfijmU ze sdilenych dani, vySe a predikce provozniho prebytku samotnych béznych
pfijm0 na prijmové strané, vydaje na platy v€etné pojistného a struktura vydajovych polo-
Zek na strané béznych vydaja. Ve splatkach dluhu hraje vyznamnou roli provozni prebytek.
K ur€eni hranice pro bezpeénou vysi zadluzeni vychazime z predpokladu, Ze doba k celko-
vému umoteni dluhu nebude delsi nez 10 let, optimalné by mélo stacit 6 let. Hranice pro
bezpecnou vysi/bezpeéné navyseni zadluZeni je stanovena na:

84,0 mil. K& / 55,0 mil. K¢

Pti této vysi zadluzeni bude zajistén bezproblémovy provoz a nebude ani omezen dalsi roz-
voj obce. Nelze ale zaménovat vysi dluhu neomezeného zdkonem o rozpoctové
odpovédnosti s povinnosti zajistit splatky z vyse dluhu (poZzadavek zakona). Podle zakona o
rozpocCtové odpovédnosti je pozadavek na zajisténi mezirocnich splatek celkového dluhu
nad hodnoty v tabulce ,Predikce rozpoctové odpovédnosti“ ve vysi 5 % z rozdilu mezi vysi
dluhu a 60 % jeho prdmérnych pfijmd za posledni 4 roky. Hranice bezpecného zadluzeni je
o cca 28,9 mil. K¢ vyssi neZ hodnota vypocitana dle zakona o rozpoctové odpovédnosti na
aktualni rok. Tato skutecnost vyplyva z algoritmu vypoctu. Zatim co zdkon vychazi z hodnot
celkovych pFijm0 za minulé 4 roky, vypocet hranice bezpeéné vyse zadluZeni vyuZiva hod-
noty budoucich let SVR.
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3 Ekonomické hodnoceni

vevs

Uzemni samospravny celek by mél pfi tvorbé koncepénich material(i a dlouhodobéjsich
pland, ale i pfi hledani vsech financ¢nich zdrojt, vychazet z odborného posouzeni schopnosti
vlastni ekonomiky. Ekonomicka analyza by se méla opirat o komplexni hodnoceni fady kri-
térii, které prinasi napriklad ekonomické hodnoceni Uzemniho samospravného celku.
Ekonomické hodnoceni spole¢nosti AQE, advisors, a.s. je sestaveno na zakladé 20 vybra-
nych ukazatel( rozdélenych do 5 dil¢ich oblasti hospodareni.

PFijmy — zhodnoceni pfijmovych kategorii

Hospodareni — zhodnoceni stavu a vyvoje hospodareni s pfijmy a vydaji
Dluhové — zhodnoceni dluhové sluzby a schopnosti splacet dluh

Finanéni — zhodnoceni finanéni nezavislosti a jeji ovlivnitelnosti

Likvidita — zhodnoceni disponibility prostfedk( a schopnosti jejich aktivace

Relativni zhodnoceni oblasti je znazornéno v nasledujicim grafu. Z prilmérného hodnoceni
ukazatel( se nejvice odchyluje oblast Pfijmova, Dluhova a Likvidity.

Graf €. 28: Relativni zhodnoceni dil¢ich oblasti
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Ekonomicka situace je zhodnocena ve dvou obdobich, a to na zakladé hodnoceného ¢aso-
vého rozpéti. Ekonomické hodnoceni je provadéno stejnou soustavou ukazatell, protoze
je ale zhodnoceni vyhledového obdobi zatizeno urditou mirou nejistoty, je vyuZito
dvou stupnic s rozdilnou citlivosti na dosazené hodnoty.

e Ekonomické hodnoceni minulého obdobi 2019 - 2023

B Dostatetna schopnost dostéat finanénim zavazkim, subjekt diky zménéné ekonomické situaci mize mit Fiiatelny
N2 schopnost spldcet své zavazky. prijateny

e Ekonomické hodnoceni vyhledového obdobi 2025 — 2029

STR2 Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktudlni zavazky velmi dobry

Uspé&&né hodnoceni pomize pfedchazet ekonomickym problémdm v budoucnosti. Posky-
tuje také potencidlnim véfiteldm cenné detailni informace, protoze vysledek hodnoceni
vyjadfuje schopnost hodnoceného USC dostat svym zavazkim a tim tedy poskytuje dopo-
ruceni, zda a za jakych podminek uzavfit s danym subjektem obchodni vztah. Vyhoda
zdravého hospodareni se promita také do Zadosti o riizné dotace a puUjcky ze statniho roz-
poctu a statnich fondd. Municipality téz pouZzivaji ratingova hodnoceni jako vyhodu pfi
vyjednavani se zahrani¢nimi investory. Informace, které rating poskytuje, jsou komplexni
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Nové ekonomické hodno-
ceni stfednédobého
vyhledu obce:

STR2 - Velmi dobry subjekt
s vysokou schopnosti spld-
cet své aktudlIni zdvazky

a mohou slouZit jako jeden z faktord, které investoti zvazuji béhem sloZitého rozhodovani
pfi vybéru nejvhodnéjsi oblasti pro realizaci svych investi¢nich zamér(.

Graf €. 29: Pridélené ekonomické hodnoceni
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Ekonomické hodnoceni obce poukazuje na stabilni trend jeho vyvoje. Vychazi z hospoda-
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feni obce v minulosti a z nastavenych trendu vyvoje v budoucich péti letech.

Tabulka ¢. 20: Ekonomické hodnoceni obce v letech 2013 - 2020 (staré)

Hodnoceni | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Dlouhodobé| A2- A2- A2- A2+ A2+ A2+ A2+ A2+
Kratkodobé | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2

Tabulka ¢. 21: Ekonomické hodnoceni obce v letech 2021 - 2027 (nové)

Hodnoceni | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Minulost | Aaa2 B1 B2 B1 - - - -
Budoucnost | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 - - - -
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Zaver

Sttednédoby vyhled rozpoctu pro obdobi 2025 - 2029 vychazi z podrobné analyzy hospodateni obce v letech 2019 - 2023
a platného rozpoctu roku 2024. Na zakladé téchto analyz, s pfihlédnutim k legislativnim zménam, soucasné ekonomické
situaci ovlivnéné jak energetickou krizi a bezprecedentné vysokou inflaci, tak i pfedpoklddanym dopadem konsolidaéniho
bali¢ku, spolu s konzultacemi s vedoucimi pracovniky obecniho tradu, byl sestaven strednédoby vyhled rozpoctu obce.

Samostatnou kapitolou jsou sdilené dané, jejichZ inkaso bude zavislé na ekonomickém vyvoji ovliviiovaném soucasnou i
budouci zdravotni, politickou a ekonomickou situaci, které budou dozajista vyvolavat dalsi legislativni zmény v ekono-
mické oblasti.

Tabulka €. 22: Predikce sdilenych dani dle MF CR

U . . MF CR MF CR MF CR MF CR

Danovy prijem (tis. K¢) 2024 RU 2024 2025 SVR 2025 2026 SVR 2026 2027 SVR 2027
DPFO placena platci 11 050 - 12 259 - 13 142 - 14 003 -

Motivacni DPFO placena platci (1,5 %) 417 - 483 - 512 - 540 -

DPFO placena platci vé. motivaéni 11 467 11100 12 742 12 742 13 654 13 654 14 543 14 543
DPFO placené poplatniky 861 870 1042 1042 1088 1088 1110 1110
DPFO vybirana srazkou 2198 2500 2198 2198 1994 1994 1926 1926
DPPO 17 221 18 400 17 379 17 379 17 538 17 538 17 946 17 946
DPH 33603 33100 34124 34124 35733 35733 36 934 36 934
Celkem 65 350 65 970 67 486 67 486 70 007 70 007 72 460 72 460
Rezerva oproti MF CR -0,9% -620 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0

Tabulka zobrazuje aktualni stav v oblasti sdilenych dani. Sloupecky ,MF CR“ obsahuji hodnoty posledni predikce Vyboru
pro rozpoctové progndzy (fijen 2024), sloupecky oznacené ,,SVR“ zobrazuji hodnoty z tohoto dokumentu. Z tabulky je
patrné, Ze vyhled nepocita s rezervou sdilenych dani. Pokud tedy ve vyvoji situace nedojde oproti oekdvani k dalSim
zasadnim zménam, lze pocitat v jednotlivych letech s hodnotami SVR. V grafu €. 21 pak bylo upozornéno na skutec¢nost,
kdy zpravidla dochdzelo k optimistictéjSimu plnéni oproti predikci MF (v priméru let 2019 — 2023 0 6,7 %).

Pozitivem v hospodareni je, ze i po ekonomicky a finan¢né naro¢nych pandemickych letech 2020 a 2021 obec zdsadné
neomezuje svoji investi¢ni aktivitu. V letech 2021 a 2022 obec investovala zdaleka nejvétsi objem financ¢nich prostfedkd
(49,1, resp. 47,3 mil. K¢), v rozpoctu i nasledujicich letech vyhledu pak predpoklada dalsi vyrazné investice, coz se projevi
mimo jiné také na urovni jejiho dluhového zatizeni. Pfesto ukazatel dluhové sluzby nabyvd maximalni hodnoty 4,41 %
(metodika Ministerstva financi povoluje 25% hranici).

Dulezitym ukazatelem hospodareni je provozni prebytek, ktery vyjadfuje jednak schopnost obce obhospodafovat pfi-
padny dluh a také predstavuje hodnoty, které jsou pouZitelné ke kryti investicnich akci. Hodnoty ukazatele provozniho
prebytku v budoucim obdobi jsou v priiméru o 6,1 mil. K¢ (o0 27,3 %) vyssi nez v minulosti a dosahuji v roce 2029 maxi-
malni hodnoty 31,4 mil. K& Uvadény zlepsSeny provozni prebytek souvisi, kromé pozitivniho vyvoje sdilenych dani, mimo
jiné také s navysenim provoznich pfijm0, zejména Dané z nemovitych véci a Pfijm0 z vlastni ¢innosti.

Hodnoty ukazatele provoznich Uspor v budoucim obdobi jsou v priméru o 1,9 procentniho bodu nizsi nez v minulosti a
dosahuji v roce 2029 maximalni hodnoty 29,01 %.

Vyssi hodnota bezpecné vyse zadluzeni (84,0 mil. K&) neZ vypocitana soucasna vyse dluhu, kterou stanovuji pravidla za-

»Zjednodusujici” primérna vyse pfijmu za Ctyfi roky.
Ekonomické hodnoceni obce je od roku 2021 koncipovano diametralné odlisné. Je rozdéleno na hodnoceni minulého
obdobi (poslednich pét uzavienych let) a hodnoceni vyhledu (predikce nasledujicich péti let SVR). Hodnoceni probihd s

rozsirenou sadou ukazatell (oproti minulym hodnocenim se sada ukazatel( rozsifila o dalSich 8) pro obé hodnocena
obdobi, ale kaZzdé obdobi je prezentovano odliSnou hodnotici stupnici. Pro posouzeni SVR obce je samoziejmé prioritni

37



hodnoceni vyhledu, a to je pro obec Velky Tynec pfiznivé - jedna se o, Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet
své aktualni zavazky”.

Sestavovdni stfednédobého vyhledu rozpoctu je zatizeno zna¢nou mirou nejistoty pocinaje nejasnou energetickou kon-
cepci CR, pres neustaleny vyvoj inflace, nejasné dopady konsolida¢niho bali¢ku (obce s povolenou land—based technickou
hrou), porovnani ,vyhody“ zmén v zdkonech o dani z nemovitych véci a rozpo¢tového uréeni dani pro rok 2025, labilni
mezinarodni situaci (pokracovani valky na Ukrajiné a eskalujici konflikt na Blizkém vychodé, pokracujicim ,mlZenim a
mléenim*“ vlady, aZz po vzristajici nervozitu ¢tyrkoalice Umérné s blizicimi se volbami.
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Tabulka ¢. 23:

Souhrnna tabulka hospodareni

Ukazatel (tis. K¢) UC 2019 UC 2020 UC 2021 UC 2022 UC 2023 RU 2024 SVR 2025 SVR 2026 SVR 2027 SVR 2028 SVR 2029
PRIJMY
DANOVE PRIJMY 51483 51 032 56 700 65 093 75 507 78 463 79 916 82 644 85 414 87 365 89 291
Sdilené dané 43 926 42 259 48 052 56 722 65 601 65 970 67 486 70 007 72 460 74 256 76 097
DPFO placena plétci 11 258 10 939 8243 9 064 10672 11100 12 742 13 654 14 543 14 907 15 280
DPFO placena poplatniky 307 176 535 819 879 870 1042 1088 1110 1133 1155
DPFO vybirana srazkou 1035 1074 1388 1820 2537 2500 2198 1994 1926 1965 2004
DPPO 9638 6428 11710 13770 18 407 18 400 17 379 17 538 17 946 18 395 18 854
DPH 21688 23642 26 176 31249 33105 33100 34124 35733 36 934 37 858 38 804
DPPO za obce 1617 1697 1658 1936 2349 2634 2634 2634 2634 2634 2634
Poplatky a odvody 1503 2510 2 305 1753 2817 3110 3136 3160 3201 3226 3248
Spravni poplatky 220 220 203 105 150 180 182 185 186 189 192
Dari z nemovitych véci 3956 4042 4 096 4133 4120 5720 5 896 6048 6 300 6417 6471
Ostatni dariové pfijmy 260 304 386 443 470 849 581 612 634 643 649
NEDANOVE PRIJMY 9 897 10 249 11 437 12 644 15 482 15729 15 765 16 063 16 208 16 409 16 598
PFijmy z vlastni ¢innosti 7874 7 888 9191 9877 11984 11 954 12 181 12 426 12 526 12 680 12 823
Odvody prebytk( organizaci 0 368 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PFijmy z pronajmu majetku 1160 1055 1208 1719 1820 1932 1964 1985 2004 2024 2 057
Vynosy z finanéniho majetku 2 3 1 0 190 260 130 131 132 133 134
Prijaté sankéni platby 3 24 13 4 0 5 1 1 1 1 1
Prodej nekap.maj. a ost.pFijmy 858 888 1025 1043 1488 1579 1489 1520 1544 1571 1583
Splatky pujcenych prostredkd 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0
KAPITALOVE PRIJMY 345 265 1492 356 5 3 0 0 0 0 0
PRIJATE TRANSFERY 7943 16 058 11 695 2474 5887 14 319 2180 2224 2269 2314 2360
Neinvesti¢ni transfery 4185 6728 3953 2474 5791 2427 2180 2224 2269 2314 2 360
Investi¢ni transfery 3758 9330 7742 0 96 11 892 0 0 0 0 0
BEZNE PRIJMY 65 565 68 009 72 091 80 211 96 779 96 618 97861 100932 103890 106088 108 249
INVESTICNI PRIJMY 4103 9595 9234 356 101 11 895 0 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 69 667 77 605 81 325 80 567 96 880 108 514 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
VYDAJE
Platy a souvisejici vydaje 14516 14818 16 032 17 533 19 605 20 964 21176 21579 21980 22 369 22762
Neinv.nékupy a souvis.vydaje 23072 20013 26 208 31219 33905 36 184 34141 34519 35026 35499 35933
Nakupy materialu 3575 3256 3353 4 053 5395 4611 4633 4704 4761 4 808 4872
Uroky a ost.finan¢ni vydaje 41 83 356 335 293 255 215 176 136 97 58
Nakup vody, paliv a energie 3299 2916 3564 6 949 7334 6 483 6 583 6 645 6 767 6 848 6921
Nakup ostatnich sluzeb 7767 7 846 8443 10 729 11 216 10 894 10 987 11163 11 396 11 589 11 819
Opravy a udrzovani 5141 3412 7272 5445 5216 9578 7234 7284 7371 7 509 7 557
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 1089 892 1031 1204 1509 1845 1868 1882 1895 1912 1934
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 8232 7028 8297 8091 13 645 12 928 11 036 11120 11192 11 354 11 429
Neinv.pfispévky zfizenym PO 4242 4 266 4797 5080 6 536 6 600 6701 6772 6 828 6971 7032
Neinv.transf.vefejnym rozp. 1827 1682 1800 2204 2796 3301 3296 3296 3296 3296 3296
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 416 359 571 704 731 4473 4764 4769 4774 4779 4783
BEZNE VYDAJE 47 326 43 109 52138 58 752 69 395 76 394 72 985 73 869 74 868 75912 76 842
KAPITALOVE VYDAJE 15 164 49 081 47 269 15 106 14 165 53324 25 200 18 500 17 500 5500 2500
VYDAJE CELKEM 62 490 92 190 99 407 73 857 83 560 129 717 98 185 92 369 92 368 81412 79 342
FINANCOVANI
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 1052 646 3178 3128 3023 2552 4101 4101 4101 4101 4101
Ptijaté ptijcky 0 19 140 11 296 0 0 10779 0 0 0 0 0
Rizeni likvidity 0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 0
FINANCOVANI -1 052 18 494 8118 -3128 -2 873 8 226 -4 101 -4 101 -4 101 -4 101 -4 101
HOSPODARENI
SALDO bez financovani 7177 -14 585 -18 082 6 710 13 320 -21 204 -324 8 563 11 522 24 676 28 907
PRIJMY v&. financovani 69 667 96 745 92 621 80 567 97 030 119 292 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
VYDAJE v&. financovani 63 542 92 836 102 585 76 985 86 583 132 270 102 286 96 470 96 469 85514 83 443
BILANCE HOSPODARENI 6 126 3909 -9 964 3582 10 447 -12 977 -4 425 4 462 7421 20575 24 806
Provozni prebytek (PP) 18 239 24 901 19 953 21459 27 384 20 224 24 876 27 063 29 022 30176 31407
Rozdil PP a spl.jistin 17 187 24 254 16 775 18 332 24 361 17 672 20775 22 962 24 921 26 075 27 306
Saldo kapitalového rozpoctu -11 061 -39 486 -38 035 -14 750 -14 064 -41 428 -25 200 -18 500 -17 500 -5 500 -2 500
Ukazatel provoznich Uspor (%) 27,82 36,61 27,68 26,75 28,30 20,93 25,42 26,81 27,94 28,44 29,01
Dluhova zakladna 69 667 77 605 81325 80 567 96 880 108 514 97 861 100 932 103 890 106 088 108 249
Dluhova sluzba 1092 729 3534 3463 3317 2 807 4316 4277 4238 4198 4 159
Ukazatel dluhové sluzby (%) 1,57 0,94 4,35 4,30 3,42 2,59 4,41 4,24 4,08 3,96 3,84
ROZVAHA
Zustatky na Uctech 6 792 10 662 685 4189 14 663
Pohledavky 19 19 19 19 19
Zavazky 291 251 238 160 187
Stav avéru 576 19 070 27188 24 061 21038
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Priloha €. 1:  Historicky vyvoj sdilenych dani

Vyvoj hodnot sdilenych dani je ovliviiovan jak zménami v zdkoné o Rozpoctovém urceni dani (RUD), tak aktualnim vyvo-
jem ekonomické situace. V roce 2017 doslo ke zrudeni inkasa 30 % z DPFOosv¢ a zaroven jako kompenzace byl navySen
podil obci na DPH z 20,43 % na 21,4 %, aby hned v nasledujicim roce byl tento podil navysen na 23,58 % a jesté byla v
ramci vypoctu zvyraznéna vaha kritéria poctu zakd ze 7 % na 9 % (doslo tim ke snizeni vahy poctu obyvatel). V roce 2021
doslo k opétovné zméné zakona v dlsledku pfijeti tzv. danového balicku, ktery zrusil superhrubou mzdu. Tento vypadek
je fesen zvysenim podilu USC z 23,58 % na 25,84 % na prerozdélovani celorepublikového inkasa u viech polozek sdilenych
dani.

,Vyménou” za zvyseni dané z nemovitych véci a jeji automatickou valorizaci v nasledujicich letech konsolidacni bali¢ek

snizuje hodnoty jednotlivych sdilenych dani, vyjma motivaéni ¢asti DPFO placena platci (1,5 %). V roce 2024 se tak podil
USC u dotéenych polozek sdilenych dani sniZuje na 24,92 % a od roku 2025 pak na 24,16 %.

Schéma rozpoctového urceni dani

ROZPOCTOVE URCEN| DANI
Sdilené dané Vyluéné dané

Dan z prijmu prévnickych osob placend
obcemi a kraji (1122)

Dari z pfijmu fyzickych osob placend
plétci (1111)

\ \ J J \ \

9,76 % - kraje (rok 2024) 24,92 % - obce (rok 2024) 1,5 % - obce dle pottu 63,82 % - SR (rok 2024) 100 % - daf placend 100 % - daf placend
9,45 % - kraje (rok 2025) 24,16 % - obce (rok 2025) zaméstnanct 64,89 % - SR (rok 2025) kraji obcemi

Dan z ptijmu fyzickych osob placend

poplatniky (1112) Da# z nemovitych vécf (1511)

Dan z pijmu fyzickych osob
vybirand srdfkou (1113)

Da z pifjmu prévnickych osob mimo

dan placenou obcemii kraji (1121) 100 % z nemovitost(

na tzeml obce
DPH (1211)

9,76 % - kraje (rok 2024) 24,92 % - obce (rok 2024) 65,32 % - SR (rok 2024)
9,45 % - kraje (rok 2025) 24,16 % - obce (rok 2025) 66,39 % - SR (rok 2025)

Celosvétova pandemie Covid 19 vyvolala nutnost kompenzovat vypadky v postiZzenych oblastech hospodarstvi. Negativni
dopady restriktivnich opatfeni na hodnoty sdilenych dani (na polozku 1111 — DPFOz¢) byly USC kom-penzovany tzv. kom-
penzacnim bonusem. Ten v roce 2020 cinil 1 250 K¢ na obyvatele a v roce 2021 byl stanoven ve vysi 80 % jejich podilu na
vyplatach kompenzaéniho bonusu. Pfispévek byl mezi USC rozdélen podle procent-nich podild v rdmci RUD.

V kontextu vyse zminéného vyvoje pfijm0 ze sdilenych dani je tfeba pfipomenout dalsi historické okolnosti, které ovliv-
Aovaly pfijmovou i vydajovou stranu rozpoctu. V roce 2003 to byl vznik obci s povéfenym obecnim Urfadem a obci s
pFenesenou plsobnosti. V roce 2005 predlo financovani $kolstvi mimo rozpocty USC. V roce 2009 zasahla hospodafeni
municipalit celosvétova financni krize, ktera byla citelna i v nasledujicim roce. Prozatim posledni velka zména cekala na
municipality v roce 2012, kdy vyplata socialnich davek presla na Urady prace.

42



Ptiloha €. 2:

Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna do 2020)

Kratkodobé hodnoceni

Dlouhodobé h

STR1 | Vyborné subjekty v plnéni svych zavazkl v kratkém ¢asovém horizontu

STR2 | Kvalitni subjekty s dobrou schopnosti splacet své aktualni zavazky

STR3 | Vyhovujici subjekty dostat svym zavazklm vcas

STR4 | Sporné subjekty s rizikem plnéni svych zavazk( v terminu

STR5 | Nevhodné subjekty neschopné plnit své i kratkodobé zavazky
odnoceni

A vyborné subjekty, bez rizika a s vynikajici schopnosti splacet své zavazky

Al+ | velmidobré subjekty, s vybornou schopnosti splacet své zavazky, s o€ekavanou sta-
Al- | bilni budoucnosti

A2+ | dobré (kvalitni) subjekty, s velmi dobrou schopnosti spldcet své zavazky, doporu-
A2- | ¢eno sledovat budouci riziko v delSim ¢asovém horizontu

B+ | prijatelné (bonitni) subjekty, s dobrou schopnosti splacet své zavazky, doporuceno
B- sledovat budouci riziko jiz ve stfednim ¢asovém horizontu

B1+ |vyhovujici (uspokojivé) subjekty, s dostatecnou schopnosti splacet své aktualni za-
B1- |vazky, s nejistym budoucim rizikem jiz v kratkém ¢asovém horizontu

B2+ | primérné subjekty schopné splacet své aktualni zavazky, s problematickou budouc-
B2- |nosti

B3+ | podprimeérné subjekty s pomérné rizikovou schopnosti splacet své zavazky, s rizi-
B3- | kovou budoucnosti

C+ | sporny (spekulativni) subjekty s nejistou schopnosti splacet své zavazky, se znacné
C- rizikovou budoucnosti

C1l+ | nevhodné (rizikové) subjekty s nestabilni schopnosti splacet své zavazky, s vysokym
C1- |rizikem v budoucnu

C2+ | nezplsobilé (vysoce rizikové) subjekty s neschopnosti a neochotou splacet své za-
C2- |vazky
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Pfiloha €. 3:  Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna od 2021)

Hodnoceni

Hodnoceni

Text hodnoceni minulého obdobi

Vynikajici schopnost plnit své finanéni zavazky, témér bez Gvérového rizika.

VWborna schopnost dostat finanénim zavazkiim, oéekavana stabilni budoucnost.

Dobra schopnost dostét financnim zavazkim, subjekt mize podléhat negativnim vliviim a ekonomickym
udalostem.

Dostatetna schopnost dostét financnim zavazktim, subjekt diky zménéné ekonomické situaci muze mit
niz§i schopnost splacet své zavazky.

Vyhovujici schopnost dostéat finanénim zavazkim. Subjekt pfi méné pfiznivych finanénich nebo
ekonomickych podminkéch mizZe mit snizenou schopnost splécet zavazky.

Subjekt jesté staci splacet finanéni zavazky. Lho primérnou schopnost Uhrad nepfiznivy vyvoj externich
podminek pravdépodobné oslabi schopnost nebo ochotu dostét zavazkim.

Podpriimérna schopnost dostét zavazkim je u subjektu podminéna pozitivnim ekonomickym vyvojem a
okolnimi podminkami.

Nejista schopnost dostat svym zavazkim v ¢ase. Existuje vysoka pravdépodobnost, Ze subjekt nebude
schopen zavazky splatit.

Vlysoce rizikovy subjekt s malou, nebo téméF Zadnou pravdépodobnost i splaceni svych zavazku.

Neschopnost & neochota splacet své zavazky. Subjekt témér jisté nesplati alespori Cast svych zavazku, s
tim Ze ostatni dluzné ¢astky budou splaceny.

Text hodnoceni vyhledového obdobi

Vynikajici subjekt pfi plnéni svych zavazku po celé obdobi stfednédobého vyhledu

Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktudlni zavazky

Dobry subjekt dostat svym zavazkim véas

Podprimérny subjekt s rizikem plnéni svych zavazku v terminu s rizikovou budoucnosti

Nezpusobily subjekt s nestabilni schopnosti pinit svéi krétkodobé zavazky

Klasifikace

Klasifikace
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